



中亚丝路保险有限公司
Sinoasia B&R Insurance

Акционерное общество «Sinoasia B&R (Синоазия БиЭндАр)»

Инвестиционный меморандум по привилегированным акциям

Инвестиционный меморандум составлен по состоянию на 30 июня 2022 года

Финансовые показатели представлены по состоянию на 31 марта 2022 года

Финансовый консультант
АО "BCC Invest"



Уважаемые инвесторы,

настоящий инвестиционный меморандум составлен с целью включения привилегированных акций АО «СК «Sinoasia B&R (Синоазия БиЭндАр)» (далее – «Эмитент», АО «Sinoasia B&R (Синоазия БиЭндАр)») в сектор "Акции" площадки «Альтернативная» официального списка Акционерного общества «Казахстанская фондовая биржа» (далее – «KASE», «Биржа»), а также с целью формирования у потенциальных инвесторов достоверного представления о деятельности и перспективах работы Эмитента.

Инвестиционный меморандум составлен по состоянию на 30 июня 2022 года и содержит информацию о деятельности Эмитента и отрасли, в которой он функционирует, подготовленную Эмитентом и Финансовым консультантом самостоятельно, а также полученную из общедоступных официальных статистических отчетов, пресс-релизов информационных агентств и других официальных источников. Сведения о финансовых показателях Эмитента подготовлены на основе аудированной годовой финансовой отчетности Эмитента за 2019-2021 год и неаудированной промежуточной финансовой отчетности Эмитента за 3 месяца 2022 года.

Инвестиционный меморандум подготовлен при участии Акционерного общества «BCC Invest» (дочерняя организация АО «Банк ЦентрКредит») (далее – «Финансовый консультант», АО «BCC Invest»), выступающего в качестве финансового консультанта Эмитента (www.bcc-invest.kz).

Настоящий документ предоставляется только в целях информирования потенциальных инвесторов и иных заинтересованных лиц о результатах деятельности Эмитента и не может служить документальным основанием для обоснования принятия какого-либо решения об инвестировании или отказе от инвестирования и не должен рассматриваться как официальная рекомендация со стороны Эмитента или Финансового консультанта. Каждый инвестор должен самостоятельно сделать свою независимую оценку и принять решение об инвестировании.

Настоящий инвестиционный меморандум (полностью и/или частично) не является основанием для возникновения какого-либо обязательства со стороны Эмитента или Финансового консультанта.

В случае возникновения вопросов в отношении информации, содержащейся в настоящем инвестиционном меморандуме, заинтересованные лица могут обращаться к:

■ **контактные лица Эмитента:**

- Руслан Ибраев - Заместитель председателя правления, тел: +7 727 244 46 85 (вн. 168), e-mail: ruslan.ibrayev@sinoasia.kz;
- Геннадий Костин - Внутренний аудитор, тел: +7 727 244 46 85 (вн. 708), e-mail: gennady.kostin@sinoasia

■ **контактные лица Финансового консультанта (АО «BCC Invest»):**

- Индира Шанашбаева, Заместитель директора департамента корпоративных финансов, тел: +7 727 244 32 32, e-mail: ialkenova@bcc-invest.kz.

Оглавление

Раздел 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ЭМИТЕНТЕ	4
Раздел 2. УПРАВЛЕНИЕ И АКЦИОНЕРЫ (УЧАСТНИКИ)	9
Раздел 3. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭМИТЕНТА	13
Раздел 4. СВЕДЕНИЯ О ФИНАНСОВЫХ УСЛУГАХ, АУДИТОРАХ ЭМИТЕНТА	25
Раздел 5. ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЭМИТЕНТА	26
Раздел 6. РАСШИФРОВКА ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЭМИТЕНТА	36
Раздел 7. КОЭФФИЦИЕНТЫ ПО ФИНАНСОВЫМ ПОКАЗАТЕЛЯМ ЭМИТЕНТА	54

Раздел 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ЭМИТЕНТЕ

1. Наименование эмитента и его организационно-правовая форма

Сведения о наименовании и организационно-правовой форме

	Полное наименование	Сокращенное наименование
На государственном языке	«Sinoasia B&R (Синоазия БиЭндАр)» Сақтандыру Компаниясы» Акционерлік қоғамы	«Sinoasia B&R (Синоазия БиЭндАр)» СК АҚ
На русском языке	Акционерное общество «Страховая Компания «Sinoasia B&R (Синоазия БиЭндАр)»	АО «СК «Sinoasia B&R (Синоазия БиЭндАр)»
На английском языке	Sinoasia B&R Insurance Joint Stock Company	Sinoasia B&R Insurance JSC

Предыдущие полные и сокращенные наименования эмитента

15 ноября 2017 года АО «МСК «Архимедес Казахстан» в связи со сменой акционеров было переименовано в АО «СК «Sinoasia B&R (Синоазия БиЭндАр)». Предыдущее наименование Эмитента:

	Полное наименование	Сокращенное наименование
На государственном языке	«Архимедес Казакстан» Медициналық Сақтандыру Компаниясы Акционерлік қоғамы	«Архимедес Казакстан МСК» АҚ
На русском языке	Акционерное общество «Медицинская страховая компания «Архимедес Казахстан»	АО «МСК «Архимедес Казахстан»
На английском языке	Medical Insurance Company Archimedes Kazakhstan Joint Stock Company	MIC Archimedes Kazakhstan JSC

2. Регистрационные данные

Дата первичной государственной регистрации Эмитента – 10 декабря 2007 года.

Последняя государственная перерегистрация Эмитента произведена 15 ноября 2017 года.

Бизнес-идентификационный номер Эмитента 071240007099.

Эмитент не был создан в результате реорганизации юридического лица (юридических лиц).

3. Юридический и фактический адреса

Местонахождение: Казахстан, А25Х3Д8, город Алматы, Медеуский район, улица Карасай батыра, дом 34/95.

Телефон: +7 727 244 46 85.

Факс: +7 727 244 46 89.

E-mail: info@sinoasia.kz.

Интернет-сайт: <http://www.sinoasia.kz>.

4. История образования и деятельности эмитента, включая ключевые события в деятельности эмитента в хронологическом порядке

АО «СК «Sinoasia B&R (Синоазия БиЭндАр)» (прежнее наименование АО «Медицинская страховая компания «Архимедес Казахстан») было создано 10 декабря 2007 года при участии следующих инвесторов:

- Иешаиаху Маданес (Шуки Маданес), гражданин Израиля, 11.07.1950 года рождения – 80% от общего количества размещенных акций Эмитента;
- ТОО «BSB-invest (БиЭсБи-инвест)», резидент Республики Казахстан – 20% от общего количества размещенных акций Эмитента.

Общее количество объявленных акций на момент регистрации Компании составляло 40 000 штук.

В 2008 году Эмитент получил лицензию на осуществление страховой деятельности и лицензию на осуществление деятельности по перестрахованию в отрасли «общее страхование». Основным видом услуг, оказываемых Эмитентом, являлось медицинское страхование.

В период с 2008 по 30 июня 2022 года Эмитент произвел следующие дополнительные размещения простых акций:

- В 2008 году Эмитентом проведено дополнительное размещение в количестве 5 000 штук простых акций. После данного дополнительного размещения г-ну Маданесу стало принадлежать 80% акций Эмитента, ТОО «BSB Invest» - 20% акций Эмитента.
- В 2010 году Эмитентом проведено дополнительное размещение в количестве 7 000 штук простых акций. После данного дополнительного размещения г-ну Маданесу стало принадлежать 80% акций Эмитента, ТОО «BSB Invest» - 20% акций Эмитента.
- В начале 2011 года Эмитентом проведено дополнительное размещение в количестве 23 000 штук простых акций. После данного дополнительного размещения г-ну Маданесу стало принадлежать 84,53% акций Эмитента, ТОО «BSB Invest» - 15,47% акций Эмитента.
- В конце 2011 года Эмитентом проведено дополнительное размещение в количестве 7 000 штук простых акций. После данного дополнительного размещения г-ну Маданесу стало принадлежать 84,02% акций Эмитента, ТОО «BSB Invest» - 15,98% акций Эмитента.
- В 2013 году Эмитентом проведено дополнительное размещение в количестве 11 700 штук простых акций. После данного дополнительного размещения г-ну Маданесу стало принадлежать 83,14% размещенных акций Эмитента, ТОО «BSB Invest» - 16,86% размещенных акций Эмитента.
- На начало августа 2017 года оставались неразмещенными 1 300 выпущенных акций, приобретенные ТОО «BSB-Invest» в декабре 2018 года.
- В августе 2017 года 83,14% размещенных акций Эмитента были приобретены г-ном Чой Юк Люнг, и Эмитент был переименован в АО «СК «Sinoasia B&R (Синоазия БиЭндАр)». Остальная часть 16,86% принадлежала ТОО «BSB-Invest».
- В конце 2018 - начале 2019 года Эмитентом проведено дополнительное размещение в количестве 37 000 штук простых акций. После данного дополнительного размещения и выкупа 1 300 ранее выпущенных акций г-ну Чой Юк Люнг стало принадлежать 87,05% акций Эмитента, ТОО «BSB Invest» - 12,95% акций Эмитента.

- В конце 2019 - начале 2020 года Эмитентом проведено дополнительное размещение в количестве 36 000 штук простых акций. После данного дополнительного размещения г-ну Чой Юк Люнг стало принадлежать 68,39% акций Эмитента, ТОО «BSB Invest» - 16,73% акций Эмитента, г-же Абильмажиновой Д.К. - 8,33% акций эмитента, г-ну Алпысбаеву М.Т.- 6,55% акций Эмитента.
- В июне 2020 года Эмитентом проведен дополнительный выпуск в количестве 12 000 штук простых акций.
- В сентябре 2020 года Эмитентом проведено размещение в количестве 8 500 штук простых акций. Акции приобрело АО «БанкЦентркредит». После данного размещения г-ну Чой Юк Люнг стало принадлежать 65,10% акций Эмитента, ТОО «BSB Invest» - 15,92% акций Эмитента, г-же Абильмажиновой Д.К. - 7,93% акций эмитента, г-ну Алпысбаеву М.Т.- 6,23% акций Эмитента и АО «БанкЦентркредит» - 4,82% акций Эмитента. Неразмещенными оставались 3 500 простых акций.
- 21 июня 2022 года Агентство Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка произвело государственную регистрацию выпуска привилегированных акций в количестве 55 000 штук, которым присвоен международный идентификационный номер (код ISIN) KZ1P00014559. По состоянию на 30 июня 2022 года данные привилегированные акции не были размещены.

Эмитент расширил свою лицензию в 2019 году на следующие классы страхования: страхование гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного транспорта, страхование профессиональной ответственности, обязательное страхование гражданско-правовой ответственности перевозчика перед пассажирами, обязательное страхование туриста и пересмотрел стратегию своего развития с целью постепенной диверсификации бизнеса.

Эмитент расширил свою лицензию в 2022 году на следующие классы страхования: обязательное экологическое страхование, обязательное страхование гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам, добровольное страхование железнодорожного транспорта, добровольное титульное страхование.

Тем не менее, добровольное медицинское страхование и другие страховые продукты, предоставляющее страховое покрытие застрахованным при наступлении заболевания или несчастного случая, в том числе за рубежом (например, международное медицинское страхование, страхование критических заболеваний, страхование экспертной международной медицинской диагностики, страхование лиц, выезжающих за рубеж, обязательное страхование туриста) составляет и будет составлять значительную долю в страховом портфеле Эмитента.

Страховые продукты Эмитента в части предоставления сервиса и урегулирования страховых выплат поддерживаются партнерской медицинской компанией ТОО «Архимедес Казахстан» (компания аффилирована с Эмитентом и является стратегическим партнером Эмитента на основании ряда заключенных договоров¹), имеющей круглосуточный колл-центр, собственные медицинские центры в г. Алматы и в г. Нур-Султан, партнерские и контрактные отношения с казахстанскими и зарубежными медицинскими и аптечными организациями, зарубежными ассианскими компаниями, а также возможности предоставления консультационных услуг врачей по интернету (телемедицина) и круглосуточный колл-центр. ТОО «Архимедес

¹ Договор о совместной деятельности (Простое товарищество) от 23 мая 2008 г., Договор медицинского обслуживания №МД-530 от 01 июля 2018 г., Договор медицинского обслуживания №МД-531 от 01 апреля 2019 г., Договор медицинского обслуживания №МД-534 от 01 апреля 2019 г., Договор поручения №18/06 от 19 июня 2019 г.

Казахстан» организует предоставление медицинской помощи застрахованным Эмитента как в любом регионе Казахстана, так и за рубежом, активно использует услуги телемедицины.

Эмитент предлагает на рынок совместные страховые продукты с компаниями Allianz Worldwide Care (AWP Health&Life, Франция), Gen Re (Германия), Ping An (Китай). Эмитент активно сотрудничает со страховыми компаниями Казахстана и Монголии по предоставлению перестрахования по продуктам медицинского страхования и планирует расширить деятельность по предоставлению перестрахования по таким продуктам страховым компаниям в странах Центральной Азии и Кавказа.

Важным направлением деятельности Эмитента является сотрудничество с Китайским страховым рынком по разработке и предложению различных страховых продуктов китайским компаниям в Казахстане. Компания является стратегическим партнером страхового брокера Jiang Tai (Китай), а также тесно работает с китайскими подразделениями Aon и Marsh&JLT.

Эмитент расширяет линейку своих страховых продуктов, предлагая страховое покрытие в различных классах страхования. Крупные страховые риски, принимаемые Эмитентом, перестраховываются на международных рынках через посредничество местных и зарубежных страховых брокеров. Эмитент также приобретает перестрахование для защиты от аккумуляции рисков по портфелю рисков по определенным видам страхования. Большое внимание уделяется разработке или адаптации уже существующих зарубежных аналогов новых для рынка Казахстана страховых продуктов - например, страхование профессиональной медицинской ответственности, страхование от потери дохода, страхование персональных электронных устройств и другие, которые Эмитент готов предложить на рынок уже в ближайшем будущем.

Цель создания эмитента

Целью деятельности Эмитента является получение чистого дохода для акционеров посредством осуществления нижеуказанных видов деятельности.

5. Филиалы и представительства

По состоянию на 30 июня 2022 года Эмитент не имеет филиалов или представительств.

6. Виды деятельности

Основным видом деятельности Эмитента является страховая деятельность в отрасли «общее страхование», осуществляемая на основании лицензии по отрасли «общее страхование», выдаваемой уполномоченным органом.

Эмитент, в дополнение к вышеуказанной страховой деятельности, может осуществлять следующие виды предпринимательской деятельности согласно Уставу:

- инвестиционную деятельность;
- продажу специализированного программного обеспечения, используемого для автоматизации деятельности страховых (перестраховочных) организаций;
- продажу специальной литературы по страхованию и страховой деятельности на любых видах носителей информации;
- продажу или сдачу в аренду имущества, ранее приобретенного для собственных нужд или поступившего в его распоряжение в связи с заключением договоров страхования;
- предоставление консультационных услуг по вопросам, связанным со страховой деятельностью;
- организацию и проведение обучения в целях повышения квалификации специалистов в области страхования (перестрахования);
- страховое посредничество в качестве страхового агента;

- участвовать в создании консорциума или простого товарищества;
- ассистанс, осуществляемый на основании договора о совместной деятельности между страховыми организациями либо между страховыми организациями и иными юридическими лицами, оказывающими услуги ассистанса;
- деятельность, предусмотренную законодательными актами Республики Казахстан, в рамках участия в системе гарантирования страховых выплат.

7. Сведения о наличии рейтингов от международных и/или местных рейтинговых агентств, присвоенных эмитенту и/или его ценным бумагам

По состоянию на 30 июня 2022 года Эмитент имеет от S&P Global Ratings долгосрочный кредитный рейтинг эмитента и рейтинг финансовой устойчивости страховой компании на уровне «ВВ» и рейтинг по национальной шкале на уровне «kzA+». Прогноз по рейтингу «Негативный» ввиду давления на капитал и маржу платежеспособности.

8. Сведения о лицензиях / разрешениях

Эмитент имеет государственную лицензию на право осуществления страховой (перестраховочной) деятельности по отрасли «общее страхование», выданную Агенством Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка № 2.1.1 от 14 февраля 2022 года.

Данная лицензия дает право на осуществление:

1) Страховой деятельности в добровольной форме страхования:

- страхование от несчастных случаев;
- страхование на случай болезни;
- страхование от прочих финансовых убытков;
- страхование судебных расходов;
- страхование автомобильного транспорта;
- страхование грузов;
- страхование гарантий и поручительств;
- страхование имущества от ущерба, за исключением классов, указанных в подпунктах 3)-7) пункта 3 статьи 6 Закона Республики Казахстан «О страховой деятельности»;
- страхование гражданско-правовой ответственности за исключением классов, указанных в подпунктах 9), 10), 11), 11-1), и 11-2) пункта 3 статьи 6 Закона Республики Казахстан «О страховой деятельности»;
- страхование гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного транспорта;
- страхование профессиональной ответственности;
- страхование железнодорожного транспорта;
- титульное страхование.

Страховой деятельности в обязательной форме страхования:

- страхование гражданско-правовой ответственности перевозчика перед пассажирами;
- страхование туриста;
- экологическое страхование;
- страхование гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам.

2) Деятельности по перестрахованию.

Эмитент не является недропользователем.

9. Участие в капитале других юридических лиц

По состоянию на 30 июня 2022 года Эмитент не владеет акциями или долями участия в уставном капитале других юридических лиц.

10. Информация об участии эмитента в банковском или страховом холдинге, банковском конгломерате, страховой группе, промышленной группе, ассоциациях, консорциумах

№	Наименование	Место нахождения	Цель участия
1	ОЮЛ «Ассоциация Финансистов Казахстана»	Республика Казахстан, 050040, г. Алматы, ул. Байзакова, 280, БЦ "Almaty Towers"	Выражение и защита общих интересов субъектов финансового рынка
2	International Federation of Health Plans	Великобритания, Лондон, 83 Victoria Street, SW1H 0HW	Взаимодействие и обмен опытом со страховыми организациями из более 25 стран
3	ОЮЛ «Союз китайских предпринимателей в Казахстане»	Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Кабанбай батыра, 4/39	Содействие торгово-экономическим связям между Китаем и Казахстаном

Раздел 2. УПРАВЛЕНИЕ И АКЦИОНЕРЫ

1. Структура органов управления эмитента

- высший орган – Общее собрание акционеров;
- орган управления – Совет директоров;
- исполнительный орган – Правление;
- контрольный орган – Служба внутреннего аудита.

2. Акционеры (участники) эмитента

По состоянию на 30 июня 2022 года акционерами Эмитента являются:

Наименование / ФИО акционера	Юридический и фактический адрес / место жительства	Количество принадлежащих простых акций	Количество принадлежащих привилегированных акций	Всего акций, %
ТОО «BSB-Invest»	Республика Казахстан, 050059, г. Алматы, Самал-3, дом 25, кв. 37	10 600 штук (6,01%)	-	6,01%
Абильмажинова Диана Кайратовна	Республика Казахстан, Алматинская область, г. Капчагай	14 000 штук (7,93%)	-	7,93%
АО «Банк ЦентрКредит»	Республика Казахстан, A25D5G0, г. Алматы, Медеуский район, пр. Аль-Фараби, 38	16 800 штук (9,52%)	-	9,52%
Омирсериков Гайни Муратович	Республика Казахстан, Павлодарская область, г. Экибастуз	17 500 штук (9,92%)	-	9,92%
Чой Юк Люнг	Гонконг	114 900 штук (65,10%)	-	65,10%

Информация о всех сделках или серии сделок за последние три года, приведших к смене акционеров (участников) эмитента, владеющих акциями (долями в оплаченном уставном капитале) в количестве (размере), составляющем 5 и более процентов от общего количества его размещенных акций (оплаченного уставного капитала)

В октябре 2019 г. Эмитент выпустил дополнительную эмиссию акций в размере 36 000 простых акций, которая была размещена следующим образом - 14 000 – Абильмажинова Д.К., 11 000 – BSB-Invest, 11 000 – Алпысбаев М.Т.

В июне 2020 года Эмитентом проведен дополнительный выпуск в количестве 12 000 штук простых акций.

В сентябре 2020 года Эмитентом проведено размещение в количестве 8 500 штук простых акций. Акции приобрело АО «БанкЦентрКредит».

В 2021 – начале 2022 года в результате серии сделок, в которых ТОО «BSB-Invest» и Алпысбаев М.Т. продавали, а АО «БанкЦентрКредит» и Омирсериков Г.М. приобретали акции Эмитента сформировался состав акционеров Эмитента, указанный выше.

3. Информация об IPO

Неприменимо.

4. Члены совета директоров эмитента

Наименование должности, ФИО, год рождения	Должности, занимаемые каждым членом Совета директоров за последние три года и в настоящее время, в том числе по совместительству, в хронологическом порядке с указанием сферы деятельности	Количество акций (долей участия в уставном капитале) эмитента и его дочерних и зависимых организаций
Председатель Совета директоров Чой Юк Люнг 15.10.1971 г.	с 24.11.2017 г. по настоящее время – Председатель Совета директоров АО «СК «Sinoasia B&R (Синоазия БиЭндАр)»	114 900 простых акций АО «СК «Sinoasia B&R (Синоазия БиЭндАр)»
Член Совета директоров, независимый директор Лам Сай Квонг Пол 04.02.1945 г.	с 24.11.2017 г. по настоящее время – Член Совета директоров, независимый директор АО «СК «Sinoasia B&R (Синоазия БиЭндАр)»	-
Член Совета директоров Буранбаева Лязат Мэлсовна 27.11.1961 г.	с 2007 г. по настоящее время – Член Совета директоров АО «СК «Sinoasia B&R (Синоазия БиЭндАр)»	-

Размер суммарного вознаграждения и бонусов членам совета директоров эмитента (наблюдательного совета) за последний завершённый финансовый год

Сумма вознаграждения и бонусов членам Совета директоров Эмитента, за 2021 год составляет 17 219 100 тенге.

5. Коллегиальный исполнительный орган эмитента

Наименование должности, ФИО, год рождения	Должности, занимаемые каждым членом Правления за последние три года и в настоящее время, в том числе по совместительству, в хронологическом порядке с указанием сферы деятельности	Количество акций (долей участия в уставном капитале) эмитента и его дочерних и зависимых организаций
Председатель Правления Буранбаева Лязат Мэлсовна 27.11.1961 г.	с 10.12.2007 г. по настоящее время – Председатель Правления АО «СК «Sinoasia B&R (Синоазия БиЭндАр)»	-
Заместитель председателя Правления по финансовым вопросам Ибраев Руслан Дамирович 27.09.1989 г.	с 02.06.2014 г. по настоящее время – Заместитель председателя Правления по финансовым вопросам АО «СК «Sinoasia B&R (Синоазия БиЭндАр)»	-

Заместитель председателя Правления по операционной деятельности Зелих Егор Александрович 21.12.1982 г.	с 10.03.2015 г. по настоящее время – Заместитель председателя Правления по операционной деятельности АО «СК «Sinoasia B&R (Синоазия БиЭндАр)»	-
---	--	---

Размер суммарного вознаграждения и бонусов членам исполнительного органа эмитента за последний завершённый финансовый год

Сумма вознаграждения и бонусов, выплаченных членам Правления Эмитента, за 2021 год составляет 4 152 000 тенге.

6. Иные органы эмитента

Сведения о руководителях ключевых подразделений эмитента

№	Наименование структурного подразделения	ФИО руководителя структурного подразделения
1	Комплаенс-контролер	Исмухамбетова Назым Токтамысовна
2	Служба внутреннего аудита	Костин Геннадий Октябревич
3	Отдел управления рисками и актуарных расчетов	Ибраев Руслан Дамирович
4	Бухгалтерия	Ибраев Руслан Дамирович
5	Отдел страхования и перестрахования	Зелих Егор Александрович
6	Отдел по работе с клиентами и по страховым выплатам	Кадырова Алла Борисовна

Информация о комитетах эмитента

Название комитета	Состав	Цель и компетенции
Комитет по стратегическому планированию	Лам Сай Квонг Пол – Председатель Чой Юк Люнг – член комитета	Для углубленной проработки вопросов, отнесенных к компетенции Совета директоров, либо изучаемых Советом директоров в порядке контроля деятельности Правления Эмитента и разработки необходимых рекомендаций Совету директоров и Правлению Эмитента
Комитет по социальным вопросам	Лам Сай Квонг Пол – Председатель Буранбаева Лязат Мэлсовна – член комитета	
Комитет по кадрам и вознаграждениям	Лам Сай Квонг Пол – Председатель Буранбаева Лязат Мэлсовна – член комитета	
Комитет по внутреннему аудиту	Лам Сай Квонг Пол – Председатель Чой Юк Люнг – член комитета Буранбаева Лязат Мэлсовна – член комитета	

Информация о среднесписочной численности работников эмитента, включая работников его филиалов и представительств

По состоянию на 30 июня 2022 года среднесписочная численность работников Эмитента составляет 28 человек.

Раздел 3. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭМИТЕНТА

1. Описание общих тенденций в отрасли (сфере), в которой эмитент осуществляет (будет в ближайшей перспективе осуществлять) свою основную деятельность (рыночная позиция эмитента, масштаб деятельности, география присутствия, диверсификация бизнеса, специализация), и положение эмитента в данной отрасли

Эмитент является страховой организацией, осуществляющей деятельность в отрасли «общее страхование» в соответствии с лицензией № 2.1.1 от 14.02.2022 г. на страховую и перестраховочную деятельность, выданную уполномоченным органом по регулированию страховой деятельности Республики Казахстан (далее – «Регулятор»).

Эмитент предлагает страховые услуги страхователям в Казахстане, а также перестрахование рисков страховым организациям в Казахстане и за рубежом. В свою очередь, Эмитент перестраховывает принимаемые им риски в казахстанских и зарубежных страховых организациях. Таким образом, деятельность Эмитента ведется не только в контексте казахстанского страхового рынка, но также на его деятельность оказывает влияние конъюнктура международного страхового рынка.

Страховой рынок Казахстана по состоянию на 01.06.2022 г., по данным Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка представлен 27 страховыми организациями, в том числе 18 компаниями, имеющими лицензии на страховую деятельность в отрасли «общее страхование», и 9 компаниями, имеющими лицензии на страховую деятельность в отрасли «страхование жизни».

Последние три года на страховом рынке Казахстана происходили серьезные структурные изменения – слияния страховых компаний, а также сокращение числа компаний по общему страхованию с увеличением числа страховых компаний по страхованию жизни. Так, на начало 2019 г. на страховом рынке Казахстана вели деятельность 29 страховых организаций, из них 23 – по общему страхованию и 6 – по страхованию жизни, т.е. произошло сокращение рынка общего страхования на 5 компаний и увеличение рынка страхования жизни на 3 компании. При этом ожидается, что тенденция сокращения числа компаний по общему страхованию и увеличение числа компаний по страхованию жизни сохранится и в ближайшие годы. Это означает, что число конкурентов Эмитента, осуществляющего деятельность в сфере общего страхования, снижается, что положительно влияет на позицию Эмитента на рынке.

При этом общая капитализация страхового сектора, особенно компаний по общему страхованию, значительно увеличивается, в том числе за счет повышения регуляторных требований. Так, по состоянию на 01.01.2021 г. общая капитализация страховых компаний составляла 665,4 млрд. тенге, тогда как по состоянию на 01.01.2022 г. она выросла до 741,5 млрд. тенге, или на 11,4% за один год. По состоянию на 01.06.2022 г. капитализация страхового рынка составила 699,9 млрд. тенге (уменьшение с начала текущего года на 42 млрд. тенге, в основном за счет выплаты дивидендов). Это очень важный тренд, показывающий увеличение собственной емкости казахстанского страхового рынка и постепенное снижение зависимости от международного страхового рынка при формировании ценовой политики.

Активы казахстанского страхового рынка за 2021 год выросли на 23%, но вклад отраслей в совокупный рост активов был неодинаковым: отрасль страхования жизни – 29,1%, отрасль

общего страхования – 18,9%. При этом доля компаний общего страхования в совокупных активах по рынку составляет 57,4 % и уменьшается с каждым годом.

В целом, в сравнении с пандемическим 2020 годом, когда объемы сборов страховых премий выросли всего на 12%, прошедший 2021 год показал позитивную динамику, рост премий по рынку составил 43% до 814,8 млрд. тенге. Причем отрасль страхования жизни показала прирост 66%, а отрасль общего страхования – 28%.

В отношении прибыли за 2021 год, рынок в целом остался на тех же позициях – 114, 2 млрд тенге, а вот в разрезе отраслей картина совсем иная: компании страхования жизни нарастили прибыль за 2021 год на 27%, а компании общего страхования напротив, снизили свою прибыль на 11%.

Причем с точки зрения коэффициента выплат (доли выплат в премиях) для обеих отраслей 2021 год был более благоприятным, чем пандемический 2020 год. Компании общего страхования сократили коэффициент выплат с 36,2% в 2020 году до 21,9% в 2021 году, а компании страхования жизни показали результат по коэффициенту выплат на уровне 11,9% за 2020 год и 9,3% за 2021 год.

Регулятор все большее внимание уделяет риск-ориентированному надзору за страховыми организациями, что предъявляет серьезные требования к страховщикам, особенно в части их относительной капитализации для выполнения обязательств перед клиентами и системам управления рисками. В этом отношении позиции Эмитента достаточно сильны и стабильны без показателей, характеризующих риски деятельности, которые находятся в «красной» зоне.

Одним из важных ожидаемых событий на страховом рынке Казахстана является открытие рынка для филиалов зарубежных страховщиков начиная с 2022 года, т.е. казахстанские страховые организации столкнутся с международной конкуренцией. В этом отношении, позиции Эмитента, большая часть бизнеса которого представляет локализованные страховые продукты, требующие интенсивного локального обслуживания и с низкими страховыми лимитами, т.е. не требующие размещения перестрахования для каждого принимаемого риска (в первую очередь – добровольное медицинское страхование), более защищены от такой международной конкуренции.

Международное перестрахование, приобретаемое Эмитентом, в основном, представлено совместными продуктами Эмитента с международными страховыми компаниями, либо обслуживанием интересов китайского страхового рынка. Поэтому по таким продуктам Эмитент строго следует андеррайтингу таких зарубежных страховщиков. Последние тенденции на международном страховом рынке на резкое повышение страховых (перестраховочных) ставок и ужесточение условий страхового (перестраховочного) покрытия не будет иметь сильного негативного влияния на бизнес Эмитента в силу структуры бизнеса с ориентацией на продукты с низкими страховыми лимитами и приобретения перестрахования для катастрофических событий.

Прогноз в отношении будущего развития отрасли (сферы), в которой эмитент осуществляет (будет в ближайшей перспективе осуществлять) свою основную деятельность

В 2020 году перед экономикой Казахстана, включая страховой сектор, встал беспрецедентный вызов, связанный с преодолением не только пандемии коронавируса, но и экономических последствий сокращения спроса на энергоносители и возросшего уровня безработицы, ставших результатом пандемии.

В настоящее время национальная экономика постепенно восстанавливается, деловая активность вернулась к докризисному значению. Но 2022 год принес новый вызов, связанный

с конфликтом между Россией и Украиной. Сохраняется неопределенность в том, насколько геополитическая напряженность повлияет на экономику нашей страны, при этом экономика Казахстана уже теряет значительные средства от высокой волатильности на финансовых рынках. Что касается страхового сектора, то он, очевидно, как и здравоохранение, безопасность и оборона, последующие несколько лет будет развиваться под влиянием эпидемиологической и внешнеполитической неопределенности, что может негативно сказаться на спросе на страховые продукты в стране. Объемы страховых премий, скорее всего, также пострадают в связи с возможными задержками в реализации финансируемых государством инфраструктурных проектов, вызванными прогнозируемым сокращением темпов роста экономики и увеличением дефицита бюджета. Кроме того, обесценивание тенге, вероятно, приведет к инфляции страховых убытков.

С другой стороны, коэффициент проникновения страхования в стране продолжит увеличиваться, и это будет способствовать как повышению уровня осведомленности о страховании, так и развитию регулирования. Также на развитие страхового сектора может благоприятно повлиять создание новых продуктов, которое происходит под влиянием определенных факторов, как, например, вспышки COVID-19, из-за которых казахстанцы начали активнее страховать свое здоровье и жизнь.

Сведения об основных конкурентах эмитента с указанием их наименований и местонахождения, масштаба конкуренции

В качестве конкурентов Эмитента рассматриваются казахстанские страховые организации, осуществляющие деятельность в отрасли общего страхования. Принимая во внимание, что значительная часть бизнеса Эмитента представлена классом «страхование на случай болезни», и принимая во внимание специфику добровольного медицинского страхования, отдельно рассматривается конкуренция именно в этом классе страхования.

Поскольку до 2019 г. 100% бизнеса Эмитента было сконцентрировано в классе «страхование на случай болезни», и настоящее время этот класс страхования по-прежнему занимает около 80% страхового портфеля Эмитента, его основными конкурентами являются компании, которые либо имеют значительный портфель в этом классе, либо специализируются в предоставлении услуг в этом классе, и имеют партнерские медицинские (ассистанские) организации, осуществляющие обслуживание договоров страхования, а именно:

- АО «Дочерняя организация Народного Банка Казахстана «Страховая компания «Халык» (партнерские ассистансы ТОО «Медикер» и ТОО «Медисервис»);
- АО «Страховая компания «Евразия» (партнерский ассистанс ТОО «Medical Assistance Group»);
- АО «КК ЗиМС «ИНТЕРТИЧ» (партнерский ассистанс ТОО «Интертич»);
- АО «Нефтяная страховая компания» (партнерский ассистанс ТОО «Open Clinics»).

Эмитент со своим партнерским ассистансом ТОО «Архимедес Казахстан» сотрудничает со многими страховыми организациями на рынке, включая и с АО «Дочерняя организация Народного Банка Казахстана «СК «Халык», предоставляя перестрахование по рискам в классе «страхование на случай болезни».

Позиции Эмитента в этом классе страхования постепенно становятся сильнее. Если в 2018 и 2019 г. Эмитент был 5-ым по объемам подписанных страховых премий в этом классе страхования с долей рынка 6,7% и 5,9% соответственно, то уже в этом году по состоянию на 01.05.2022 г. Эмитент по этому показателю вышел на 3-е место (после АО «Дочерняя организация Народного Банка Казахстана «СК «Халык» и АО «КК ЗиМС «ИНТЕРТИЧ») с долей рынка 15,1% (см. Национальный Банк Республики Казахстан).

Эмитент является единственной страховой компанией на рынке Казахстана, имеющий рабочие облигаторные договора страхования с Allianz Worldwide Care (Франция), Gen Re (Германия) и договор со-страхования с Ping An (Китай) по совместным продуктам – международное медицинское страхование, страхование критических заболеваний, международной экспертной диагностики и медицинское страхование для китайских граждан, работающих за пределами КНР - с мандатом продвижения этих продуктов на рынке Казахстана, Центральной Азии и Монголии через предложение перестрахования с последующей ретроцессией рисков этим компаниям.

Эмитент является одной из трех компаний, работающих в классе «Обязательное страхование туриста» (конкуренты - АО «СК «НОМАД Иншуранс» и АО «КК ЗиМС «ИНТЕРТИЧ»), имеет значительную рыночную долю по добровольному страхованию выезжающих за рубеж, и в партнерстве со своим ассистансом ТОО «Архимедес Казахстан» обеспечил обслуживание своих застрахованных из Казахстана по всему миру.

По остальным продуктам Эмитент развивает свой бизнес с созданием новых для рынка страховых продуктов (например, страхование профессиональной ответственности врачей; страхование персональных электронных устройств и т.д.) и с ориентацией на розничные страховые продукты, а также тесно сотрудничает с китайским страховым рынком и с местными и зарубежными страховыми брокерами.

В части капитализации, Эмитент имеет высокую капитализацию для своего профиля бизнеса, хотя и является небольшой компанией по сравнению с конкурентами, при этом демонстрирует опережающий рост к отрасли в целом. Отметим, что Эмитент имеет третий лучший на рынке среди компаний по общему страхованию международный рейтинг финансовой надежности ВВ (после АО «Страховая компания «Евразия» и АО «Дочерняя организация Народного Банка Казахстана «Страховая компания «Халык»)

Страховые премии

Объем подписанных страховых премий по отрасли «общее страхование» по состоянию на 01.04.2022 г. составил 153,5 млрд. тенге, в том числе объем подписанных премий Эмитента составил 4,02 млрд. тенге или 2,6% от показателя по рынку.

Годовой объем страховых премий в 2021 г. составил 434,8 млрд. тенге, в том числе доля Эмитента составляла 1,34%.

Объем подписанных страховых премий по классу «страхование на случай болезни», в котором специализируется Эмитент, по состоянию на 01.04.2022 г. составил 20,6 млрд. тенге или 13,4% к общему объему премий. Доля Эмитента составила 14,9% (или 3 млрд. тенге).

Годовой объем премий в 2021 по классу «страхование на случай болезни» составил 37,8 млрд. тенге или 8,7% к общему объему премий. Доля Эмитента в 2021 г. составляла 13,5% (или 5,1 млрд. тенге).

Таким образом, Эмитент по динамике бизнеса демонстрирует рост выше, чем в среднем по рынку в своей отрасли. Следует отметить, что объем бизнеса Эмитента по медицинскому страхованию только за первый квартал 2022 г. достиг более 60% от годового уровня 2021 года.

Страховые выплаты

Объем страховых выплат по отрасли «общее страхование» по состоянию на 01.04.2022 г. составили 27,4 млрд. тенге по сравнению с годовым объемом за 2021 г. 95,3 млрд. тенге. Доля Эмитента в страховых выплатах по отрасли составила 4,2% и 3,8% соответственно.

Общий объем страховых выплат на 01.04.2022 г., произведенных с начала 2022 года по классу «страхование на случай болезни», составил 5,6 млрд. тенге, что на 9,7% больше, чем за аналогичный период прошлого года.

Из общей суммы страховых выплат, произведенных с начала 2022 года, страховые выплаты Эмитента (1,1 млрд. тенге) составили 4,2% всего рынка.

Достаточность собственного капитала

Достаточность высоколиквидных активов (или достаточность собственного капитала) рассчитывается как отношение суммы высоколиквидных активов страховой организации к суммарным обязательствам, включая страховые резервы. Нормативным показателем, характеризующим выполнение страховой организацией требования по достаточности собственного капитала, является 1, при этом коэффициент менее 1,2 рассматривается как высокий риск достаточности высоколиквидных активов.

Эмитент имеет очень комфортный показатель достаточности высоколиквидных активов, демонстрирующий высокую капитализацию Эмитента для страховой деятельности, которую Эмитент осуществляет.

По состоянию на 01.06.2022 г. коэффициент достаточности высоколиквидных активов Эмитента составлял 1,55. Это является 12-ым лучшим результатом из 27 страховых организаций в Казахстане (независимо от отрасли, в которой осуществляется деятельность).

Доходность страхового сектора

Доходность страховой организации в отрасли «общее страхование» формируется за счет двух основных показателей:

- андеррайтинговая прибыль – или операционный доход от страховой деятельности; и
- инвестиционная прибыль – или инвестиционный доход от размещения активов.

Андеррайтинговая прибыль в большой степени зависит от профиля бизнеса страховой организации и от фактической убыточности (отношения страховых выплат с учетом резервов выплат к заработанным страховым премиям), сложившейся за соответствующий период. Учитывая характер страховой деятельности, андеррайтинговая прибыль подвержена сильной флуктуации от периода к периоду. Часто страховые организации фиксируют андеррайтинговый убыток, который компенсируется инвестиционным доходом.

Медицинское страхование, которое является основным видом деятельности Эмитента, характеризуется высокой убыточностью по сравнению с другими видами страхования, но в то же время более предсказуемым характером страховых выплат и отсутствием катастрофических выплат (за исключением отдельных видов – таких, как страхование критических заболеваний). Поэтому средняя доходность компании, специализирующейся в медицинском страховании, как правило ниже, чем страховщиков, которые занимаются, например, имущественным страхованием.

В соответствии со статистическими данными Агентством Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка, чистая прибыль страхового сектора по состоянию на 01.05.2022 г. составила 30 731 млн. тенге, что на 7,9% меньше, чем за аналогичный период прошлого года. Отношение чистой прибыли за последние 12 месяцев к средним совокупным активам (ROA) составило 6,6%. Отношение чистой прибыли за последние 12 месяцев к среднему собственному капиталу (ROE) – 16,1%.

Меры регуляторного характера

05 апреля 2022 года Агентством Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка приняты изменения в Постановление Правления Национального Банка Казахстана от 26 декабря 2016 года №304 (зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан под №27463 от 06 апреля 2022 года), предусматривающие:

- изменение порядка расчета пруденциальных нормативов по заключенным договорам перестрахования;
- предоставление до 01 сентября 2022 года времени страховым организациям для приведения структуры инвестиционного портфеля в соответствие с требованиями законодательства в целях нивелирования последствий внешних шоков, при снижении рейтингов эмитентов и изменения курса валют на 10% и более.

Легкость или сложность входа в отрасль и выхода из нее, вероятность входа в отрасль новых конкурентов

Учитывая высокие регуляторные требования к страховой компании, а также наличие крупных игроков на рынке, вход в отрасль по мнению Эмитента достаточно сложен для новых конкурентов.

Степень дифференциации продукции (выполнения работ, оказания услуг) конкурентов (сильно дифференцирована, слабо дифференцирована или практически идентична)

Эмитент предлагает своим клиентам различные страховые продукты, что свидетельствует в пользу оптимальной дифференциации.

2. Поставщики, на долю которых приходится 10 и более процентов от общего объема закупок эмитента (товаров, сырья, материалов, оказанных эмитенту услуг и выполненных работ) с указанием наименования поставщиков и доли поставщиков в общем объеме закупок эмитента

По состоянию на 31.03.2022 г. (закуп в течение 1 квартала 2022 года).

Наименование поставщика (страна, город регистрации)	Объем закупок у данного поставщика, тыс. тенге	Доля от общего объема закупленных товаров (работ, услуг), %
ТОО «Архимедес Казахстан»	972 004	74%

3. Потребители, на долю которых приходится 10 и более процентов от общей выручки от реализации продукции (выполнения работ, оказания услуг) эмитента с указанием наименования потребителей и доли потребителей в общем объеме реализации

У Эмитента нет потребителей, на долю которых приходится десять и более процентов от общего объема оказанных им услуг. Доля каждого потребителя в отдельности не влияет существенно на общий объем выручки Эмитента.

Степень зависимости эмитента от существующих поставщиков и потребителей

Эмитент эффективно управляет портфелем своих поставщиков и потребителей, гибко реагируя на изменения спроса и предложения на рынке. Перманентно отрабатываются альтернативные поставщики по всем видам услуг. Эмитент имеет возможность менять поставщиков, в случае возникновения препятствий для сотрудничества любого характера в т.ч. геополитические, экономические и прочее. В данной связи Эмитент имеет малую зависимость от существующих поставщиков.

В связи с тем, что потребители Эмитента занимают долю менее 10% от общей выручки Эмитента, доля каждого потребителя в отдельности не влияет существенно на общий объем выручки Эмитента.

Сезонность деятельности эмитента. Виды деятельности эмитента, которые носят сезонный характер, и их доля в общих доходах

Деятельность Эмитента не носит сезонный характер.

Доля импорта в общем объеме сырья (работах, услугах), поставляемых (оказываемых) эмитенту, и доля продукции (работ, услуг), реализуемой эмитентом на экспорт, в общем объеме реализуемой продукции

Основная деятельность Эмитента сосредоточена на рынке Республики Казахстан. Эмитент не имеет долю импорта в работах, услугах, поставляемых ему, и не реализует услуги на экспорт.

Сведения по каждой сделке (нескольким взаимосвязанным сделкам), которая (которые) должна (должны) быть совершена (совершены) или исполнена (исполнены) в течение шести месяцев с даты подачи заявления о включении ценных бумаг в официальный список Биржи, если сумма этой сделки (сделок) составляет 10 и более процентов от балансовой стоимости активов эмитента

У Эмитента не совершались и не планируются к совершению сделки (несколько взаимосвязанных сделок) с суммой свыше 10 и более процентов от балансовой стоимости активов эмитента на последнюю отчетную дату.

4. Внешние факторы, влияющие на эффективность деятельности эмитента

Политические и правовые факторы, которые могут оказывать влияние на уровень имеющихся возможностей и угроз в деятельности эмитента, изменения в налоговом законодательстве, государственное регулирование и другое

Основными политическими и правовыми факторами, которые могут оказывать влияние на уровень имеющихся возможностей и угроз в деятельности Эмитента являются:

- налоговая политика;
- валютное законодательство;
- будущее и текущее законодательство, регулирующие правила работы в отрасли;
- наличие государственных программ поддержки в отрасли.

Экономические факторы, которые, в целом, будут определять возможный уровень достижения эмитентом своих экономических целей (темпы экономического роста, курсы обмена валют, процентные ставки, уровень инфляции и другие)

Среди экономических факторов, которые в целом, будут определять возможный уровень достижения Эмитентом своих экономических целей можно выделить следующие:

- курсы валют, которые эмитент использует для расчетов;
- темпы роста экономики, уровень инфляции и процентные ставки;
- уровень располагаемых доходов населения.

Технологические факторы, которые предполагают новые возможности и серьезные угрозы для эмитента

Среди технологических факторов, которые предполагают новые возможности для Эмитента можно выделить:

- партнерские отношения эмитента с другими организациями;
- инвестиции разработку новых продуктов.

По мнению Эмитента не имеется технологических факторов, которые способны и предполагают возможную угрозу на его деятельность.

Климатические и экологические факторы, способные оказать влияние на деятельность эмитента

По мнению Эмитента не имеется климатических и экологических факторов, которые способны и предполагают возможную угрозу на его деятельность.

5. Внутренние факторы, влияющие на эффективность деятельности эмитента

Сведения о крупных сделках, в том числе внутригрупповых (стоимость которых составляет 25 и более процентов от общего размера балансовой стоимости активов), об условиях важнейших договоров, соглашений, заключенных эмитентом, и выданных гарантий, которые могут оказать в будущем существенное влияние на его деятельность

У Эмитента нет крупных внутригрупповых сделок (стоимость которых составляет 25 и более процентов от общего размера балансовой стоимости активов).

Сведения об основных капитальных вложениях, осуществленных эмитентом в течение последнего года, с указанием сумм, источников финансирования, направлений (в том числе географических), целей таких вложений и их эффективности

Направление вложений	Сумма вложений, тыс. тенге	Источник финансирования	Цель вложения
2021 год			
Компьютерное оборудование	3 878	Собственные средства	Для работы в офисе
Приобретение прочих основных средств	5 861	Собственные средства	Для работы в офисе (мебель и прочее)
Нематериальные активы	6 143	Собственные средства	Доработки по страховой базе данных, базе ОСТ, ВЗР, ИТП. программное обеспечение Microsoft

6. Сведения об участии эмитента в судебных процессах / о примененных мерах воздействия

Сведения об участии эмитента в судебных процессах за последний год, по результатам которых может произойти прекращение или сужение деятельности эмитента, наложение на него денежных и иных обязательств на сумму не менее эквивалента 1 000 (одна тысяча) МРП и описание сути таких судебных процессов

За период с начала 2021 года по июнь 2022 года Эмитент принимал участие в одном судебном разбирательстве, в котором Эмитент выступал в качестве ответчика. В результате данного судебного разбирательства Постановлением апелляционной коллегии Алматинского городского суда № 7599-22-00-2а/4800 от 19 мая 2022 года Определение Медеуского районного суда г. Алматы от 10 марта 2022 года по делу № 7517-21-00-2/8097, об оставлении искового заявления без рассмотрения ввиду неявки истца и его представителя на судебные заседания, отменено и передано в суд первой инстанции для рассмотрения по существу. До настоящего времени истец в суд повторно не обратился.

Сведения обо всех административных санкциях, наложенных на эмитента и его должностных лиц государственными органами и/или судом в течение последнего года, связанные с деятельностью эмитента, с указанием даты наложения санкции, органа, наложившего санкцию, причины наложения, вида и размера санкции, а также степени исполнения санкции

Административные санкции не налагались.

7. Основные риски, связанные с деятельностью эмитента

Управление рисками лежит в основе деятельности Эмитента и является существенным элементом операционной деятельности Эмитента. Рыночный риск, кредитный риск, риск ликвидности и страховой риск являются основными рисками, с которыми сталкивается Эмитент в процессе осуществления своей деятельности.

Политика и процедуры по управлению рисками

Политика Эмитента по управлению рисками нацелена на определение, анализ и управление рисками, которым подвержен Эмитент, на установление соответствующих лимитов рисков и соответствующих контролей, а также на постоянную оценку уровня рисков и их соответствия установленным лимитам. Политика и процедуры по управлению рисками пересматриваются на регулярной основе с целью отражения изменений рыночной ситуации, предлагаемых продуктов и услуг, и появляющейся лучшей практики.

Рыночный риск

Рыночный риск – это риск изменения справедливой стоимости или будущих потоков денежных средств по финансовому инструменту вследствие изменения рыночных цен. Рыночный риск состоит из валютного риска, риска изменения процентных ставок, а также других ценовых рисков. Рыночный риск возникает по открытым позициям в отношении процентных, валютных и долевого финансовых инструментов, подверженных влиянию общих и специфических изменений на рынке и изменений уровня волатильности рыночных цен.

Задачей управления рыночным риском является управление и контроль за тем, чтобы подверженность рыночному риску не выходила за рамки приемлемых параметров, при этом обеспечивая оптимизацию доходности, получаемой за принятый риск.

Эмитент управляет рыночным риском путем установления лимитов по открытой позиции в отношении величины портфеля по отдельным финансовым инструментам, сроков изменения процентных ставок, валютной позиции, лимитов потерь и проведения регулярного мониторинга их соблюдения, результаты которого рассматриваются и утверждаются руководством.

Риск изменения процентных ставок

Риск изменения процентных ставок – это риск изменения справедливой стоимости или будущих потоков денежных средств по финансовому инструменту вследствие изменения рыночных процентных ставок. Эмитент подвержен влиянию колебаний, преобладающих рыночных процентных ставок на ее финансовое положение и потоки денежных средств. Такие колебания могут увеличивать уровень процентной маржи, однако могут и снижать его либо, в случае неожиданного изменения процентных ставок, приводить к возникновению убытков.

Валютный риск

У Эмитента имеются активы и обязательства, выраженные в нескольких иностранных валютах. Валютный риск – это риск изменения справедливой стоимости и будущих потоков денежных средств по финансовому инструменту вследствие изменения обменных курсов валют.

Риск ликвидности

Финансовые активы Эмитента превышают финансовые обязательства, и Эмитент не подвержен существенному риску ликвидности. Эмитент поддерживает баланс на текущих счетах в банках и портфель высоколиквидных ценных бумаг с целью возможности быстрого и благополучного реагирования на непредвиденные требования ликвидности.

Кредитный риск

Инвестиции в долговые финансовые инструменты, дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию, а также денежные средства и их эквиваленты подвержены влиянию кредитного риска. Данный риск определяется, как потенциальное снижение рыночной стоимости в результате неблагоприятных изменений в способности заемщика погасить долг. Целью Эмитента является достижение конкурентного уровня доходности путем капиталовложений в диверсифицированный портфель срочных вкладов и ценных бумаг. Эмитент осуществляет управление данным риском, устанавливая требования по минимальному рейтингу в отношении компонентов инвестиционного счета. Инвестиции в акции, не входящие в листинг, осуществляются на основании предварительного и строгого анализа финансового положения эмитента.

В соответствии с инвестиционной политикой Эмитента, капиталовложения разрешены только в ликвидные ценные бумаги и только тех контрагентов, кредитный рейтинг которых находится выше или равен категории «BB-», присвоенной агентством «S&P» (для иностранных компаний). Никаких минимальных требований к рейтингу не установлено для ценных бумаг местных эмитентов, для которых категория листинга устанавливается АО «Казахстанская фондовая биржа».

Эмитент также имеет прочую дебиторскую задолженность, подверженную кредитному риску. Наиболее существенной из них является дебиторская задолженность по страховым премиям. Для снижения риска невыполнения контрагентами обязательств Эмитент установил деловые и финансовые нормы для страхователей, принимая во внимание текущую рыночную информацию.

Мониторинг подверженности Эмитента кредитному риску осуществляется на постоянной основе.

Страховые риски

Управление страховыми рисками является критически важным для осуществляемой Эмитентом деятельности.

Основная деятельность по страхованию, осуществляемая Эмитентом, предполагает принятие риска убытка в результате затрат на предоставление медицинской помощи лицам, которые напрямую подвержены риску. Страхование таких рисков может осуществляться либо непосредственно физическим лицом, либо работодателем такого физического лица, и либо включать, либо не включать членов семьи. При этом Эмитент подвержен риску неопределенности, связанному со сроком наступления и тяжестью претензий по договору. Эмитент также подвержен рыночному риску в отношении страховой и инвестиционной деятельности. Эмитент управляет своим страховым риском посредством ограничения страховой суммы, процедур одобрения операций, руководств по ценообразованию, централизованного управления перестрахованием и мониторинга возникающих вопросов. Основным риском заключается в том, что частота и тяжесть страховых претензий могут оказаться выше ожидаемых. Страховые события являются по своей природе случайными, и фактическое количество и размер события в течение одного года может отличаться рассчитанных с использованием установленных статистических методов.

Стратегия по страховой деятельности

Стратегия Эмитента по страховой деятельности изложена в бизнес-плане, который определяет виды деятельности, подлежащие страхованию, территорию, на которой деятельность подлежит страхованию, и отрасли промышленности, в которых Эмитент готов страховать. Данная стратегия является основой для детальных правил страхования, которые определяют детальные

страховые процедуры для каждого вида продуктов. Данные правила подлежат утверждению со стороны уполномоченного органа в случаях, предусмотренных законодательством Республики Казахстан. Правила состоят из базовой концепции страхования и процедур, описания неотъемлемых рисков, сроков и условий, прав и обязательств, требований по документации, модели соглашения/полиса, обоснования актуария по применимой величине тарифов (минимальной и максимальной) и факторов, влияющих на применимый тариф.

Расчет тарифов и цен страховых продуктов отражает текущую рыночную конъюнктуру и включает наиболее вероятные допущения, необходимые для корректировки будущих результатов, направленных на существенное снижение финансовых рисков.

Каждый договор страхования корпоративного клиента требует отдельного одобрения со стороны андеррайтера или Комитета по управлению рисками, в зависимости от величины принимаемого риска, в соответствии с внутренней политикой Эмитента. Руководство контролирует соблюдение страховых правил на постоянной основе. Совет директоров Эмитента рассматривает и утверждает сделки, требующие разрешения.

Условия и положения договоров страхования и характер покрываемых рисков

Ниже указаны условия договоров страхования, которые имеют существенное влияние на сумму, сроки и неопределенность будущих движений денежных средств, возникающие в связи с договорами страхования. Кроме того, далее представлена оценка основных продуктов Эмитента и способы, посредством которых Эмитент управляет рисками, связанными с этими продуктами.

Договоры по общему страхованию – медицинское страхование

Компания предоставляет услуги добровольного медицинского страхования. В соответствии с договорами страхования, застрахованные физические лица получают медицинскую помощь, которую оплачивает страховщик, или получают медицинскую помощь, которую оплачивает страховщик, или получают возмещение расходов на медицинские услуги. В целом, страховые претензии предъявляются часто, имеют незначительный размер и их причину можно легко определить. Таким образом, страховое требование может быть урегулировано в течение короткого периода времени. Соответственно, добровольное медицинское страхование рассматривается как бизнес с коротким периодом урегулирования.

Основные риски, связанные с данным продуктом, являются рисками страховой деятельности, конкуренции и выплаты страховых возмещений.

Риск по любому договору страхования варьируется в зависимости от многих факторов, таких как местонахождение, возраст, пол и состояние здоровья застрахованного, а также наличие медицинских услуг. Расчеты страховых премий по таким договорам страхования, сопоставимым по уровню риска, рассматриваются как субъективные и, следовательно, рискованные.

Страховой риск в основном управляется посредством ценообразования, дизайна продукта, установления исключений, относящихся к определенным видам заболеваний, которые требуют постоянного и дорогостоящего лечения (хронические заболевания), или лечения, которое может быть предписано государством.

Концентрация страховых рисков

Эмитент подвергается риску концентрации только в случае локальной эпидемии (пандемия, стихийные бедствия, войны и акты терроризма исключаются из перечня страховых случаев). Вероятность того, что локальная эпидемия в Казахстане, может привести к катастрофическим убыткам, является очень малой ввиду низкой плотности населения, больших расстояний между

населенными пунктами и низкого количества населения, проживающего в крупных городах (население самого большого города Казахстана, Алматы, составляет около 1,77 миллионов).

Основным видом услуг, оказываемых Эмитентом, является медицинское страхование. Эмитент не имеет ситуаций, когда существенный судебный спор или законодательный риск могут привести к крупному отдельному риску, или оказать значительное влияние на договоры страхования / перестрахования.

Медицинское страхование не подвергает Эмитента существенным рискам в других странах помимо Казахстана.

Риск для страхового сектора, вызванный последствиями пандемии COVID-19

Согласно отчету S&P Global Ratings, посвященному влиянию пандемии COVID-19 на страховой рынок Казахстана, экономические последствия пандемии окажут большее влияние на показатели казахстанских страховых компаний, чем сопутствующие страховые риски. Казахские страховые компании столкнутся с экономическими и финансовыми последствиями пандемии коронавирусной инфекции, снижением цен на нефть и нестабильностью на финансовых рынках в ближайшие 12-24 месяца.

По мнению аналитиков S&P Global Ratings, большинство страховых компаний в стране смогут абсорбировать страховые выплаты, связанные с пандемией COVID-19, и последствия волатильности на финансовых рынках.

Эмитент принимает все необходимые меры для снижения данного риска и уверен в своей способности отвечать по всем своим обязательствам, несмотря на нестабильность в экономической и финансовой сферах страны, благодаря достаточному показателю капитализации. Политика Эмитента по управлению рисками, включая риск для страхового сектора, вызванный последствиями пандемии COVID-19, нацелена на определение, анализ и управление рисками, которым подвержен Эмитент, на установление соответствующих лимитов рисков и соответствующих контролей, а также на постоянную оценку уровня рисков и их соответствия установленным лимитам. Политика и процедуры по управлению рисками пересматриваются на регулярной основе с целью отражения изменений рыночной ситуации, предлагаемых продуктов и услуг, и появляющейся лучшей практики.

Эмитент рассматривает возможность восстановления показателей роста страхового сектора в 2022 году, которое, при этом, будет зависеть от улучшения макроэкономической ситуации, повышения покупательной способности физических лиц и оживления экономической активности.

Раздел 4. СВЕДЕНИЯ О ФИНАНСОВЫХ УСЛУГАХ, АУДИТОРАХ ЭМИТЕНТА

1. Сведения о финансовых услугах

Сведения о банках и/или других организациях, которые оказывали эмитенту финансовые услуги, с указанием их полных наименований, юридические и фактические адреса, сведения о первых руководителях, информацию о видах услуг, оказываемых эмитенту, а также информацию о крупных сделках, совершенных эмитентом с данными организациями

Полное официальное наименование	Место нахождения	Ф.И.О. первого руководителя	Краткое описание оказанных/оказываемых эмитенту услуг
Акционерное общество "Ситибанк Казахстан"	Республика Казахстан, A25T0A1, г. Алматы, ул. Казыбек би, 41-а	Курилин А.И.	Банковские услуги
Акционерное общество "BCC Invest"	Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Панфилова, 98, блок А, 5 этаж, бизнес-центр "Old Square"	Каламхатов Н.Б.	Услуги финансового консультанта, брокера
АО ДБ «Банк Китая в Казахстане»	Республика Казахстан, 050063, г. Алматы, м-н Жетысу-2, д.71 Б	Лю Вэй	Банковские услуги
АО «Банк ЦентрКредит»	Республика Казахстан, 050000, г. Алматы, ул. Панфилова, 98	Хусаинов Г.А.	Банковские услуги
АО «Банк «Bank RBK»	Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Ади Шарипова, 84	Акентьева Н.Е.	Банковские услуги

2. Сведения об аудиторских организациях, которые проводили аудит годовой финансовой отчетности либо аудит (обзор) промежуточной финансовой отчетности эмитента, с указанием полных наименований таких организаций, их юридические и фактические адреса, сведения о первых руководителях, информацию об их членстве в какой-либо международной аудиторской сети и/или профессиональной аудиторской организации, осуществляющей свою деятельность в соответствии с законодательством государства ее регистрации

- Аудит финансовой отчетности Эмитента за 2019-2020 годы осуществляло Товарищество с ограниченной ответственностью «КПМГ Аудит».

Местонахождение: Республика Казахстан, г. Алматы, пр. Достык, 180.

Первый руководитель: Дементьев С.А.

Членство в профессиональных организациях: Палата аудиторов Республики Казахстан.

- Аудит финансовой отчетности Эмитента за 2021 год осуществляло Товарищество с ограниченной ответственностью «BDO Kazakhstan»

Местонахождение: Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Бухар Жырау, 23

Директор: Омаров Т.А.

Решение о выборе аудиторской организации для проведения аудита финансовой отчетности за 2022-2024 гг. будет принято уполномоченным органом Эмитента.

Раздел 5. ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЭМИТЕНТА

Эмитент составляет финансовую отчетность в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) и законодательством Республики Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой отчетности. Все данные, приведенные в данном разделе, основаны на финансовой отчетности Эмитента за 2019-2021 годы, подтвержденной аудиторскими отчетами, и неаудированной финансовой отчетности за 3 месяца 2022 года.

1. Сводные формы по отчету о финансовом положении, отчету о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, отчете об изменениях в собственном капитале и отчету о движении денег эмитента

Отчет о финансовом положении Эмитента

тыс. тенге				
Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
АКТИВЫ				
Денежные средства и их эквиваленты	78 273	297 195	387 911	1 578 132
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	2 603 699	3 705 250	3 933 119	4 532 229
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	114 971	525 852	454 142	744 839
Доля перестраховщиков в резервах по договорам страхования	619 883	616 936	238 004	1 525 841
Отложенные затраты на приобретение договоров страхования	78 610	12 485	754 071	930 570
Основные средства и нематериальные активы	17 404	34 809	37 932	34 723
Текущий налоговый актив	37 802	46 938	45 100	45 717
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	-	85 079	142 567	138 348
Отложенные налоговые активы	6 017	-	-	-
Прочие активы	5 747	3 992	13 981	13 169
Итого активов	3 562 406	5 328 536	6 006 827	9 543 568
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Резервы по договорам страхования	1 239 407	1 600 980	2 163 416	5 009 859
Кредиторская задолженность по страхованию	91 666	441 524	412 199	1 168 959
Отложенные налоговые обязательства	-	38 069	14 022	38 069

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Прочие обязательства	87 797	95 486	39 439	148 658
Итого обязательств	1 418 870	2 176 059	2 629 076	6 365 545
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ				
Акционерный капитал	1 460 000	1 765 000	1 765 000	1 765 000
Дополнительно оплаченный капитал	62 511	201 011	201 011	201 011
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	15 904	171 125	24 328	(444 227)
Прочие резервы	-	-	-	-
Нераспределенная прибыль	605 121	1 015 341	1 387 412	1 656 239
Итого собственного капитал	2 143 536	3 152 477	3 377 751	3 178 023
Итого обязательств и собственного капитала	3 562 406	5 328 536	6 006 827	9 543 568

Отчет о совокупном доходе Эмитента

тыс. тенге

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Начисленные страховые премии, брутто	2 688 252	4 023 964	5 847 003	4 020 945
Страховые премии, переданные перестраховщикам	(904 038)	(1 111 132)	(956 316)	(1 332 814)
Начисленные страховые премии, нетто	1 784 214	2 912 832	4 890 687	2 688 131
Изменение резерва незаработанных премий, за вычетом перестрахования	94 127	(479 141)	(898 123)	(1 517 975)
Заработанные страховые премии, нетто	1 878 341	2 433 691	3 992 564	1 170 156
Финансовые доходы	266 486	532 150	496 148	390 597
Финансовые расходы	(7 575)	(29 209)	(38 262)	(4 219)
Комиссионный доход по договорам перестрахования	47 345	99 528	76 466	19 824
Прочие доходы, нетто	7 305	2 413	5 010	3 301
Прибыль от реализации нематериального актива	-	13 500	-	-
Операционный доход	2 191 902	3 052 073	4 531 926	1 579 659
Страховые претензии оплаченные, за вычетом перестрахования	(1 558 191)	(2 185 727)	(3 334 280)	(1 102 867)
Изменения в резервах по договорам страхования, за вычетом перестрахования	(111 830)	114 621	(43 245)	(27 210)
Страховые претензии начисленные, нетто	(1 670 021)	(2 071 106)	(3 377 525)	(1 130 077)
Расходы на приобретение договоров страхования	(31 178)	(117 754)	(159 758)	(82 308)

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Расходы на урегулирование претензий	(3 997)	(13 730)	-	-
Административные расходы	(364 212)	(339 662)	(327 455)	(72 889)
Восстановление убытков от обесценения/(убытки от обесценения) активов, имеющих в наличии для продажи	-	-	-	-
Прибыль до налогообложения	122 494	509 821	667 188	294 385
Расходы по подоходному налогу	(17 013)	(99 601)	(118 617)	-
Прибыль за период	105 481	410 220	548 571	294 385
Прочий совокупный доход				
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>				
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющих в наличии для продажи:				
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	269 591	206 269	(53 408)	(442 141)
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, переведенное в состав прибыли или убытка	(129 329)	(8 267)	(115 717)	(4 084)
Соответствующий подоходный налог		(42 781)	22 328	-
<i>Всего статей, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>	<i>140 262</i>	<i>155 221</i>	<i>(146 797)</i>	<i>(446 225)</i>
Прочий совокупный доход за период за вычетом налогов	140 262	155 221	(146 797)	(446 225)
Итого совокупный доход за период за вычетом налогов	245 743	565 441	401 774	(151 840)

Отчет о движении денежных средств за годы Эмитента

тыс. тенге

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
Прибыль до налогообложения	122 494	509 821	667 188	294 385
<i>Корректировки:</i>				
Износ и амортизация	8 836	10 166	11 990	3 369
Чистый доход/(убыток) от операций с иностранной валютой	7 575	(269 419)	(86 654)	(319 366)

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Процентный доход по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи	(122 440)	(165 277)	(194 224)	(53 276)
Реализованная прибыль по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи	(129 329)	(51 308)	(132 535)	(2 095)
Нереализованная прибыль/убыток от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	(372)	(60 300)	4 219
Проценты, полученные от дебиторской задолженности по договорам «обратное РЕПО»	-	(34 207)	(20 542)	-
Прочий процентный доход	(14 717)	(11 567)	(1 893)	(15 394)
Реализованный убыток по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи	-	21 482	24 446	-
Процентные расходы по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи	-	3 129	10 540	-
Нереализованный убыток от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	4 598	2 812	-
Проценты, уплаченные по кредиторской задолженности по договорам «РЕПО»	-	-	464	-
Прибыль от реализации нематериального актива	-	(13 500)	-	-
Расход по подоходному налогу	17 013	-	-	-
Операционный доход до изменений в операционных активах и обязательствах	(127 581)	3 546	221 292	(88 158)
Увеличение / (уменьшение) операционных активов				
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	67 534	(410 979)	5 874	(283 478)
Доля перестраховщиков в резервах по договорам страхования	(562 200)	2 947	378 932	(1 285 609)
Отложенные затраты на приобретение договоров страхования	(65 242)	66 125	(741 586)	(176 499)
Прочие активы	12 182	1 945	10 110	7 948
Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств				
Резервы по договорам страхования	579 903	361 573	562 436	2 830 794
Кредиторская задолженность по страхованию	(24 929)	301 810	36 333	692 091

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Прочие обязательства	71 639	7 161	(57 023)	109 263
Поток денежных средств, использованных в операционной деятельности до полученного вознаграждения и уплаты подоходного налога	(48 694)	334 128	416 368	1 806 352
Вознаграждение полученное	107 227	195 200	190 139	45 082
Подоходный налог уплаченный	(48 054)	(106 084)	(118 491)	(10 811)
Чистые потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности	10 479	423 244	488 016	1 840 623
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(7 354)	(30 071)	(15 113)	(160)
Продажа основных средств и нематериальных активов	(3 475 196)	(1 612 282)	-	-
Приобретение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	-	(89 306)	(1 732 557)	(1 029 316)
Приобретение финансовых активов, учитываемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	-	-
Поступления от продажи нематериального актива	-	16 000	-	-
Продажа и погашение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	2 807 079	1 020 271	1 531 702	347 384
Продажа и погашение инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	21 559	(7 628)	(1 989)
Чистые потоки денежных средств от/(использованные в), инвестиционной деятельности	(675 471)	(673 829)	(223 596)	(684 081)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ				
Взносы в уставный капитал	577 600	443 500	-	-
Дивиденды выплаченные	-	-	(176 500)	-
Чистые потоки денежных средств от финансовой деятельности	577 600	443 500	(176 500)	-
Нетто уменьшение/(увеличение) денежных средств и их эквивалентов	(87 392)	192 915	87 920	1 156 542
Влияние изменения валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов	12 711	26 007	2 796	33 679
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	152 954	78 273	297 195	387 911

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	78 273	297 195	387 911	1 578 132

Отчет об изменениях в капитале Эмитента

Наименование	Акционерный капитал	Дополнительный оплаченный капитал	Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Резерв на покрытие риска	Нераспределенная прибыль	Итого собственного капитала
Остаток на 1 января 2019 года	937 000	7 911	(124 358)	570	499 070	1 320 193
Итого совокупного дохода	-	-	-	-	105 481	105 481
Прибыль за год	-	-	-	-	-	-
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-
Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:						
Резерв нестекшего риска	-	-	-	(570)	570	-
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	269 591	-	-	269 591
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, переведенное в состав прибыли или убытка	-	-	(129 329)	-	-	(129 329)
Итого статей, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка	-	-	140 262	-	-	140 262
Итого прочего совокупного дохода	-	-	140 262	-	-	140 262
Итого совокупного дохода за год	-	-	140 262	(570)	106 051	245 743
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала	-	-	-	-	-	-
Взносы в уставный капитал	523 000	54 600	-	-	-	577 600
Итого операций с собственниками Эмитента	523 000	54 600	-	-	-	577 600
Остаток на 31 декабря 2019 года	1 460 000	62 511	15 904	-	605 121	2 143 536
Итого совокупного дохода	-	-	-	-	410 220	410 220

тыс. тенге

Наименование	Акционерный капитал	Дополнительный оплаченный капитал	Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Резерв на истекшего риска	Нераспределенная прибыль	Итого собственного капитала
Прибыль за год	-	-	-	-	-	-
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-
Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:						
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи за вычетом отложенного налога в размере 42,781 тыс. тенге	-	-	163 488	-	-	163 488
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, переведенное в состав прибыли или убытка	-	-	(8 267)	-	-	(8 267)
Итого статей, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка	-	-	155 221	-	-	155 221
Итого прочего совокупного дохода	-	-	155 221	-	-	155 221
Итого совокупного дохода за год	-	-	155 221	-	410 220	565 441
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала	-	-	-	-	-	-
Взносы в уставный капитал	305 000	138 500	-	-	-	443 500
Итого операций с собственниками Эмитента	305 000	138 500	-	-	-	443 500
Остаток на 31 декабря 2020 года	1 765 000	201 011	171 125	-	1 015 341	3 152 477
Итого совокупного дохода						
Прибыль за период	-	-	-	-	548 571	548 571
Прочий совокупный доход						
Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:						

Наименование	Акционерный капитал	Дополнительный оплаченный капитал	Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Резерв не истекшего риска	Нераспределенная прибыль	Итого собственного капитала
<i>Резерв не истекшего риска</i>						
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи с учетом изменения соответствующего подоходного налога	-	-	-	(31 080)	-	(31 080)
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, переведенное в состав прибыли или убытка	-	-	-	(115 717)	-	(115 717)
<i>Итого статей, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>	-	-	-	(146 797)	-	(146 797)
Итого прочего совокупного дохода	-	-	-	(146 797)	-	(146 797)
Итого совокупного дохода за период	-	-	-	(146 797)	548 571	401 774
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала						
Дивиденды оплаченные	-	-	-	-	(176 500)	(176 500)
Итого операций с собственниками Эмитента	-	-	-	-	(176 500)	(176 500)
Остаток на 31 декабря 2021 года	1 765 000	201 011	24 328	-	1 387 412	3 377 751
Остаток на 1 января 2022 года	1 765 000	201 011	1 998	-	1 361 854	3 329 863
Итого совокупного дохода	-	-	-	-	294 385	294 385
Прибыль за год	-	-	-	-	-	-
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-
Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:						
<i>Резерв не истекшего риска</i>	-	-	-	-	-	-

Наименование	Акционерный капитал	Дополнительный оплаченный капитал	Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Резерв на истекшего риска	Нераспределенная прибыль	Итого собственного капитала
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	(442 141)	-	-	(442 141)
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, переведенное в состав прибыли или убытка	-	-	(4 084)	-	-	(4 084)
<i>Итого статей, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>	-	-	(446 225)	-	-	(446 225)
Итого прочего совокупного дохода	-	-	(446 225)	-	294 385	(151 840)
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала						
Дивиденды	-	-	-	-	-	-
Взносы в уставный капитал	-	-	-	-	-	-
Итого совокупного дохода за период	-	-	-	-	-	-
Остаток на 31 марта 2022 года	1 765 000	201 011	(444 227)	-	1 656 239	3 178 023

Раздел 6. РАСШИФРОВКА ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЭМИТЕНТА

АКТИВЫ

1. Основные средства по состоянию на 31.03.2022 г.

Основные средства	Первоначальная стоимость на дату приобретения, тыс. тенге	Начисленный износ, тыс. тенге	Балансовая стоимость на 31.03.2022, тыс. тенге	Доля от общей балансовой стоимости основных средств, %
Оборудование и мебель	24 979	21 309	3 670	40,88 %
Другие виды основных средств	10 058	4 750	5 308	59,12 %
Итого	35 037	26 059	8 978	100,00 %

Переоценка основных средств Эмитента в течение последних трех лет не проводилась.

2. Нематериальные активы по состоянию на 31.03.2022 г.

Наименование нематериального актива	Первоначальная стоимость на дату приобретения, тыс. тенге	Накопленный износ, тыс. тенге	Балансовая стоимость на 31.03.2022, тыс. тенге	Доля от общей балансовой стоимости нематериальных активов, %
ИС Предприятие 8.	10 546	6 284	4 262	16,56 %
База (ОСТ, ВЗР, ИТП)	21 469	3 884	17 585	68,30 %
Информационная база Insurance Database	33 745	31 983	1 762	6,84 %
Microsoft Office Windows и прочее	21 627	19 491	2 136	8,30 %
Итого	87 387	61 642	25 745	100,00 %

Переоценка нематериальных активов Эмитента в течение последних трех лет не проводилась.

3. Финансовые активы за 2019-2021 гг. и по состоянию на 31.03.2022 г.

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, в тыс. тенге

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Долговые финансовые инструменты:				
Еврооблигации иностранных банков и компаний	2 421 428	3 434 824	3 777 404	4 219 215
Клиринговые обязательства Министерства финансов Республики Казахстан	122 820	123 317	127 082	122 301
Облигации казахстанских банков и компаний	59 451	117 221	-	170 124
Облигации Банка Развития Казахстана		29 888	28 633	20 589
Сумма долговых финансовых инструментов до вычета обесценения	2 603 699	3 705 250	3 933 119	4 532 229
Обесценение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	-	-
Общая сумма долговых финансовых инструментов за вычетом обесценения	2 603 699	3 705 250	3 933 119	4 532 229

Финансовые активы, удерживаемые до погашения, предназначенные для продажи и оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по состоянию на 31.03.2022 г.

Наименование эмитента	Сумма (тыс. тенге)	Дата выпуска	Дата погашения	Ставка вознаграждения
Казначейские обязательства Министерства финансов Республики Казахстан				
Министерство Финансов Республики Казахстан	45 035	20.07.2010	20.07.2023	6,50%
Министерство Финансов Республики Казахстан	33 874	25.01.2011	25.01.2024	5,15%
Министерство Финансов Республики Казахстан	43 392	21.09.2011	21.09.2024	5,00%
Облигации казахстанских банков и компаний				
АО "Национальная компания "КазМунайГаз"	170 124	19.04.2017	19.04.2047	5,75%
АО "Банк Развития Казахстана"	20 589	18.06.2019	02.07.2026	10,00%
Еврооблигации иностранных государств, банков и компаний				
QBE Insurance Group Ltd.	98 082	15.06.2016	17.06.2046	5,88%
Swiss Re Finance (Luxembourg)	99 123	02.04.2019	02.04.2049	5,00%
Sunshine Life Insurance Co.Ltd	92 100	13.04.2016	20.04.2026	4,50%
NORDEA BANK ABP	98 396	19.03.2019	31.12.2099	6,63%
J.P. Morgan Chase & Co.	92 691	20.10.2017	31.12.2099	4,63%
Enterprise Products Operating LLC	43 750	01.02.2018	15.02.2078	5,38%
SCOR SE	175 938	06.03.2018	31.12.2099	5,25%
BAT Capital Corp	41 794	22.10.2018	15.08.2047	4,54%
HSBC Holdings PLC	95 465	19.03.2018	31.12.2099	6,50%
Petroleos Mexicanos	42 463	16.11.2018	12.02.2028	5,35%
Infraestructura Energetica Nova	81 959	07.12.2017	14.01.2048	4,88%
Petroleos Mexicanos	47 884	12.09.2019	23.01.2027	6,49%
Credit Suisse Group AG	87 082	16.01.2020	31.12.2099	5,10%
General Electric Company	93 438	18.12.2015	31.12.2099	5,00%
Allianz SE	81 729	30.08.2016	31.12.2099	3,88%
BBVA Bancomer (Texas branch)	91 832	05.09.2019	13.09.2034	5,88%
Credit Suisse Group AG	87 142	04.08.2020	31.12.2099	5,25%
Julius Baer Group LTD	93 017	29.09.2020	31.12.2099	4,88%
Bank of Nova Scotia	92 609	04.10.2017	31.12.2099	4,65%
Elect Global Investments	88 280	18.08.2020	31.12.2099	4,85%
NBC Bank NV	105 512	22.09.2017	31.12.2099	6,00%
NORDDEUTSCHE Landesbank (Germany)	95 832	26.03.2014	10.04.2024	6,25%
Saudi International Bond	111 318	09.01.2019	16.01.2050	5,25%
Beazley Insur dac	100 275	03.09.2019	10.09.2029	5,50%

Наименование эмитента	Сумма (тыс. тенге)	Дата выпуска	Дата погашения	Ставка вознаграждения
Министерство финансов Российской Федерации	26 180	11.02.2000	31.03.2030	7,50%
UBS Group AG	85 030	01.02.2021	31.12.2099	4,38%
United Mexican States	89 788	10.02.2018	10.02.2048	4,60%
Exelon Generation Co. LLC	108 759	16.09.2009	01.10.2039	6,25%
Empresa Electrica Cochrane SpA	72 783	30.10.2019	14.05.2027	5,50%
Kunming Traffic Investment	92 442	27.06.2019	27.06.2022	6,20%
Wens Foodstuffs Group Co Ltd	75 748	22.10.2020	29.10.2025	2,35%
PETROLEOS DEL PERU SA	79 650	12.06.2017	19.06.2047	5,63%
SWEDBANK AB	84 287	18.08.2021	31.12.2099	4,00%
Hunt Oil Company of Peru LLC	91 064	24.05.2018	01.06.2028	6,38%
Guangxi Financial Investment Group Co., Ltd	87 743	10.11.2020	18.11.2023	3,60%
ING Groep N.V.	80 685	07.09.2021	31.12.2099	4,25%
BANK HAPOALIM	87 714	14.10.2021	21.01.2032	3,26%
Bangkok Bank PCL (Hongkong Branch)	85 423	15.09.2021	23.09.2036	3,47%
Nippon Life Insurance Company	96 704	13.01.2016	20.01.2046	4,70%
Goldman Sachs Group Inc	106 476	22.05.2015	22.05.2045	5,15%
Cloverie PLC for Zurich Insurance Co Ltd	102 115	24.03.2016	24.06.2046	5,63%
Gaz Capital SA	21 444	16.08.2007	16.08.2037	7,29%
American International Group Inc	96 454	01.10.2018	01.04.2048	5,75%
PT Indonesia Asahan Aluminium (Persero)	106 495	15.11.2018	15.11.2048	6,76%
Altria Group, Inc.	84 827	09.08.2012	09.08.2042	4,25%
Colombia Bond	109 014	06.09.2006	18.09.2037	7,38%
Anglogold Holdings	105 814	21.04.2010	15.04.2040	6,50%
Western Union Co.	104 865	03.11.2006	17.11.2036	6,20%
Акции казахстанских банков и компаний				
АО "Банк ЦентрКредит"	118 718	-	-	-
Акции фонда гарантирования страховых выплат				
Фонд гарантирования страховых выплат	19 630	-	-	-

Финансовые активы, удерживаемые до погашения, предназначенные для продажи и оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по состоянию на 31.12.2022 г.

Наименование эмитента	Сумма (тыс. тенге)	Дата выпуска	Дата погашения	Ставка вознаграждения
Казначейские обязательства Министерства финансов Республики Казахстан				

Наименование эмитента	Сумма (тыс. тенге)	Дата выпуска	Дата погашения	Ставка вознаграждения
Министерство Финансов Республики Казахстан	45 699	20.07.2010	20.07.2023	6,50%
Министерство Финансов Республики Казахстан	36 680	25.01.2011	25.01.2024	5,15%
Министерство Финансов Республики Казахстан	44 701	21.09.2011	21.09.2024	5,00%
Облигации казахстанских банков и компаний				
АО "Банк Развития Казахстана"	28 633	18.06.2019	02.07.2026	10,00%
Еврооблигации иностранных банков и компаний				
QBE Insurance Group Ltd.	95 957	15.06.2016	17.06.2046	5,88%
Swiss Re Finance (Luxembourg)	97 952	02.04.2019	02.04.2049	5,00%
Sunshine Life Insurance Co.Ltd	88 333	13.04.2016	20.04.2026	4,50%
Cloverie PLC for Zurich Insurance Co Ltd	176 885	13.07.2016	31.12.2099	4,75%
NORDEA BANK ABP	99 863	19.03.2019	31.12.2099	6,63%
J.P. Morgan Chase & Co.	88 312	20.10.2017	31.12.2099	4,63%
Enterprise Products Operating LLC	44 310	01.02.2018	15.02.2078	5,38%
SCOR SE	182 954	06.03.2018	31.12.2099	5,25%
BAT Capital Corp	45 800	22.10.2018	15.08.2047	4,54%
HSBC Holdings PLC	96 984	19.03.2018	31.12.2099	6,50%
Petroleos Mexicanos	41 903	16.11.2018	12.02.2028	5,35%
AXA SA	89 086	11.01.2013	01.01.2049	5,50%
Infraestructura Energetica Nova	89 305	07.12.2017	14.01.2048	4,88%
Prudential PLC	87 904	13.09.2016	31.12.2099	4,38%
Petroleos Mexicanos	47 344	12.09.2019	23.01.2027	6,49%
Credit Suisse Group AG	88 462	16.01.2020	31.12.2099	5,10%
General Electric Company	88 678	18.12.2015	31.12.2099	5,00%
Allianz SE	87 121	30.08.2016	31.12.2099	3,88%
BBVA Bancomer (Texas branch)	96 199	05.09.2019	13.09.2034	5,88%
Credit Suisse Group AG	90 562	04.08.2020	31.12.2099	5,25%
Julius Baer Group LTD	90 736	29.09.2020	31.12.2099	4,88%
Bank of Nova Scotia	86 907	04.10.2017	31.12.2099	4,65%
Elect Global Investments	90 938	18.08.2020	31.12.2099	4,85%
NIBC Bank NV	103 897	22.09.2017	31.12.2099	6,00%
NORDDEUTSCHE Landesbank (Germany)	91 287	26.03.2014	10.04.2024	6,25%
Saudi International Bond	116 231	09.01.2019	16.01.2050	5,25%
Beazley Insur dac	94 786	03.09.2019	10.09.2029	5,50%
Министерство финансов Российской Федерации	65 620	11.02.2000	31.03.2030	7,50%
UBS Group AG	86 685	01.02.2021	31.12.2099	4,38%

Наименование эмитента	Сумма (тыс. тенге)	Дата выпуска	Дата погашения	Ставка вознаграждения
United Mexican States	103 157	10.02.2018	10.02.2048	4,60%
Exelon Generation Co. LLC	105 094	16.09.2009	01.10.2039	6,25%
Empresa Electrica Cochrane SpA	72 921	30.10.2019	14.05.2027	5,50%
Kunming Traffic Investment	83 674	27.06.2019	27.06.2022	6,20%
Wens Foodstuffs Group Co Ltd	73 238	22.10.2020	29.10.2025	2,35%
PETROLEOS DEL PERU SA	86 418	12.06.2017	19.06.2047	5,63%
SWEDBANK AB	84 688	18.08.2021	31.12.2099	4,00%
Hunt Oil Company of Peru LLC	84 488	24.05.2018	01.06.2028	6,38%
Guangxi Financial Investment Group Co., Ltd	81 217	10.11.2020	18.11.2023	3,60%
ING Groep N.V.	81 902	07.09.2021	31.12.2099	4,25%
BANK HAPOLIM	86 435	14.10.2021	21.01.2032	3,26%
Bangkok Bank PCL (Hongkong Branch)	87 258	15.09.2021	23.09.2036	3,47%
Nippon Life Insurance Company	95 915	13.01.2016	20.01.2046	4,70%
Акции казахстанских банков и компаний				
АО "Банк ЦентрКредит"	122 937	-	-	-
Акции фонда гарантирования страховых выплат				
Фонд гарантирования страховых выплат	19 630	-	-	-

Финансовые активы, удерживаемые до погашения, предназначенные для продажи и оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по состоянию на 31.12.2020 г.

Наименование эмитента	Сумма (тыс. тенге)	Дата выпуска	Дата погашения	Ставка вознаграждения
Казначейские обязательства Министерства финансов Республики Казахстан				
Министерство Финансов Республики Казахстан	44 573	20.07.2010	20.07.2023	6,50%
Министерство Финансов Республики Казахстан	35 476	25.01.2011	25.01.2024	5,15%
Министерство Финансов Республики Казахстан	43 267	21.09.2011	21.09.2024	5,00%
Облигации казахстанских банков и компаний				
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	117 221	14.12.2012	21.12.2022	5,50%
АО "Банк Развития Казахстана"	29 888	18.06.2019	02.07.2026	10,00%
Еврооблигации иностранных банков и компаний				
QBE Insurance Group Limited	93 403	15.06.2016	17.06.2046	5,88%
Allianz SE	85 984	21.11.2012	21.11.2032	5,50%
Legg Mason, Inc.	61 837	16.01.2014	15.01.2044	5,63%

Наименование эмитента	Сумма (тыс. тенге)	Дата выпуска	Дата погашения	Ставка вознаграждения
The Western Union Company	53 906	03.11.2006	17.11.2036	6,20%
SANTANDER UK PLC	58 056	20.10.1999	26.10.2029	7,95%
General Electric Capital Corp	82 317	17.09.2015	05.05.2026	2,75%
Swiss Re Finance (Luxembourg) S.A.	99 378	02.04.2019	02.04.2049	5,00%
Dai-ichi Life Insurance Company, Limited	91 213	15.03.2011	25.07.2099	7,25%
Sunshine Life Insurance	85 393	13.04.2016	20.04.2026	4,50%
Cloverie PLC Zurich Ins	176 029	13.07.2016	31.12.2099	4,75%
Nordea Bank ABP	98 446	19.03.2019	31.12.2099	6,63%
JPMorgan Chase & Co	85 704	20.10.2017	31.12.2099	4,63%
Enterprise Products Operating	43 043	01.02.2018	15.02.2078	5,38%
Lear Corporation	101 651	29.04.2019	15.05.2049	5,25%
BAT Capital Corp	47 748	22.10.2018	15.08.2047	4,54%
Южная Африка	90 646	23.09.2019	30.09.2029	4,85%
HSBC Holdings plc	96 184	19.03.2018	31.12.2099	6,50%
Petroleos Mexicanos	42 487	16.11.2018	12.02.2028	5,35%
AXA S.A.	87 173	11.01.2013	01.01.2049	5,50%
Infraestructura Energetica Nova, S.A.B. de C.V.	95 928	07.12.2017	14.01.2048	4,88%
Prudential Plc	85 678	13.09.2016	31.12.2099	4,38%
Glencore plc	56 051	08.06.2005	15.06.2035	6,20%
Petroleos Mexicanos	45 609	12.09.2019	23.01.2027	6,49%
SCOR SE	181 288	06.03.2018	31.12.2099	5,25%
Methanex Corporation	91 397	13.11.2014	01.12.2044	5,65%
MPLX LP	101 017	05.02.2018	15.04.2048	4,70%
Credit Suisse Group AG	89 527	16.01.2020	31.12.2099	5,10%
General Electric Company	79 464	18.12.2015	31.12.2099	5,00%
Electricite de France	97 129	27.11.2019	04.12.2069	4,50%
Allianz SE	86 257	30.08.2016	31.12.2099	3,88%
General Motors Financial Company	97 601	11.01.2017	17.01.2027	4,35%
CODELCO INC	100 044	10.07.2012	17.07.2042	4,25%
BBVA BANCOMER SA Texas	98 134	05.09.2019	13.09.2034	5,88%
Credit Suisse Group AG	91 052	04.08.2020	31.12.2099	5,25%
Mexico Citys Airport Trust	87 898	13.09.2017	30.04.2028	3,88%
Julius Baer Gruppe AG	88 908	29.09.2020	31.12.2099	4,88%
Bank of Nova Scotia	85 621	04.10.2017	31.12.2099	4,65%
ELECT GLOBAL INV	89 587	18.08.2020	31.12.2099	4,85%
NIBC Bank N.V.	106 037	22.09.2017	31.12.2099	6,00%
Акции казахстанских банков и компаний				
АО "Банк ЦентрКредит"	65 449	-	-	-
Акции фонда гарантирования страховых выплат				

Наименование эмитента	Сумма (тыс. тенге)	Дата выпуска	Дата погашения	Ставка вознаграждения
Фонд гарантирования страховых выплат	19 630	-	-	-

Финансовые активы, удерживаемые до погашения, предназначенные для продажи и оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток по состоянию на 31.12.2019 г.

Наименование эмитента	Сумма (тыс. тенге)	Дата выпуска	Дата погашения	Ставка вознаграждения
Казначейские обязательства Министерства финансов Республики Казахстан				
Министерство Финансов Республики Казахстан	44 508	20.07.2010	20.07.2023	6,50%
Министерство Финансов Республики Казахстан	35 198	25.01.2011	25.01.2024	5,15%
Министерство Финансов Республики Казахстан	43 114	21.09.2011	21.09.2024	5,00%
Облигации казахстанских банков и компаний				
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	28 371	21.12.2012	21.12.2022	5,50%
АО "Банк Развития Казахстана"	31 080	18.06.2019	18.06.2026	10,00%
Еврооблигации иностранных государств, банков и компаний				
Южная Африка	77 362	23.09.2019	30.09.2029	4,85%
Qwest Corporation	32 490	15.09.1993	15.09.2033	6,88%
DNB Bank ASA	78 699	19.03.2015	31.12.2099	5,75%
QBE Insurance Group Limited	83 051	15.06.2016	17.06.2046	5,88%
Bed Bath&Beyond Inc	28 348	14.07.2014	01.08.2044	5,17%
Allianz SE	78 394	21.11.2012	31.12.2099	5,50%
Legg Mason, Inc.	44 695	16.01.2014	15.01.2044	5,63%
The Western Union Company	43 827	03.11.2006	17.11.2036	6,20%
SANTANDER UK PLC	48 952	20.10.1999	26.10.2029	7,95%
Juniper Networks, Inc.	43 916	26.02.2011	15.03.2041	5,95%
General Electric Capital Corp	72 485	17.09.2015	17.09.2020	2,75%
Swiss Re Finance (Luxembourg) S.A.	86 401	02.04.2019	02.04.2049	5,00%
Dai-ichi Life Insurance Company, Limited	84 189	15.03.2011	25.07.2099	7,25%
Cardinal Health Inc	76 203	07.11.2014	15.11.2044	4,50%
Zhaohai Investment BVI	77 125	15.07.2015	23.07.2020	4,00%
Sunshine Life Insurance	73 417	13.04.2016	20.04.2026	4,50%
Cloverie PLC Zurich Ins	79 376	13.07.2016	31.12.2099	4,75%
Nordea Bank ABP	85 700	19.03.2019	31.12.2099	6,63%
BNP Paribas	91 142	08.08.2018	31.12.2099	7,00%
JPMorgan Chase & Co	78 291	20.10.2017	31.12.2099	4,63%
Enterprise Products Operating	38 384	01.02.2018	15.02.2078	5,38%
Lear Corporation	78 538	29.04.2019	15.05.2049	5,25%

Наименование эмитента	Сумма (тыс. тенге)	Дата выпуска	Дата погашения	Ставка вознаграждения
SCOR SE	77 808	06.03.2018	31.12.2099	5,25%
EQT Corporation	36 008	27.09.2017	01.10.2027	3,90%
EQT Corporation	36 008	27.09.2017	01.10.2027	3,90%
BAT Capital Corp	39 186	22.10.2018	15.08.2047	4,54%
HSBC Holdings plc	85 584	19.03.2018	31.12.2099	6,50%
Petroleos Mexicanos	37 289	16.11.2018	12.02.2028	5,35%
AXA S.A.	79 989	11.01.2013	11.01.2049	5,50%
Infraestructura Energetica Nova, S.A.B. de C.V.	73 766	07.12.2017	14.01.2048	4,88%
Prudential Plc	77 301	13.09.2016	31.12.2099	4,38%
Glencore plc	44 090	08.06.2005	15.06.2035	6,20%
Radiant Access Ltd	76 919	18.05.2017	31.12.2199	4,60%
Petroleos Mexicanos	41 253	12.09.2019	23.01.2027	6,49%
Cardinal Health Inc	76 165	07.11.2014	15.11.2044	4,50%
ACWA Power Management and Investments One	81 559	03.05.2017	15.12.2039	5,95%
Banque Ouest Africaine de Developpement	77 518	15.10.2019	22.10.2031	4,70%

Долгосрочные и краткосрочные инвестиции, учитываемые методом долевого участия и производные финансовые инструменты, отсутствуют.

4. Займы выданные / финансовая помощь за 2019–2021 гг. и на 31.03.2022 г.

Информация о займах, выданных с указанием заемщика, суммы выданного займа, срока погашения, валюты займа, оставшейся суммы до погашения. Если заем является просроченным, дополнительно указывается сумма просроченной задолженности и резервов (проvizий), сформированных на него с указанием процентов ожидаемых кредитных убытков и сроков просроченной задолженности

Эмитент не имеет займов.

Выданная финансовая помощь

Отсутствует.

5. Торговая и прочая дебиторская задолженность за 2019–2021 гг. и на 31.03.2022 г.

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Дебиторская задолженность страхователей	82 462	114 257	64 680	207 774
Суммы, причитающиеся от перестраховщиков	32 509	411 595	389 462	537 065
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	114 971	525 852	454 142	744 839

Вся дебиторская задолженность Эмитента является краткосрочной со сроками погашения менее одного года.

Дебиторская задолженность по валютам

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Тенге	114 971	525 852	356 598	715 207
Доллар США	-	-	97 544	29 632
Итого	114 971	525 852	454 142	744 839

Торговая дебиторская задолженность отсутствует.

Если сумма, оставшаяся до погашения на одного дебитора, составляет 5 и более процентов от общей суммы дебиторской задолженности эмитента, по ним раскрывается дополнительно следующая информация: наименование дебитора, валюта и сумма, оставшаяся до погашения с указанием аффилированности (при наличии)

На 31.03.2022 года крупные дебиторы Эмитента (>5% от общей суммы дебиторской задолженности):

- АО «Страховая компания «Лондон Алматы» – 410 359 тыс. тенге
- АО «Компания по страхованию жизни «KM Life» - 45 339 тыс. тенге
- АО "Страховая компания "Jusan Garant" – 48 773 тыс. тенге

Вышеуказанные крупные дебиторы не аффилированы с Эмитентом.

Отдельно раскрывается информация по просроченной торговой и прочей дебиторской задолженности, а также резервам (провизиям), сформированных на нее, с указанием процентов ожидаемых кредитных убытков и сроков просроченной задолженности

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Просроченная дебиторская задолженность страхователей	3 508	840	-	-
Просроченная дебиторская задолженность перестраховщиков	69	-	-	1 013
Просроченная дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	3 577	840	-	1 013

6. Деньги и их эквиваленты, вклады размещенные за 2019-2021 гг. и на 31.03.2022 г.

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Денежные средства в кассе	2 635	1 132	4 522	2 462
Денежные средства на счетах брокера	24 569	11 319	113 710	231 473
Денежные средства на текущих счетах				
Казахстанские банки				
с кредитным рейтингом от «BBB+» до «BB-»	994	99	1 333	677
с кредитным рейтингом от «B-» до «B+»	3 468	47 466	182 537	21 741
без рейтинга (АО «Ситибанк Казахстан»)	45 607	236 179	85 809	217 406

Денежные средства на счетах краткосрочного депозита				
с кредитным рейтингом от «В-» до «В+»	1 000	1 000	-	479 269
Дебиторская задолженность по сделкам «обратного РЕПО»	-	-	-	625 104
Итого денежных средств и их эквивалентов	78 273	297 195	387 911	1 578 132

7. Прочие активы за 2019-2021 гг. и на 31.03.2022 г.

В статье прочие активы у Эмитента нет активов, составляющих 5 и более процентов от общей суммы активов.

8. Активы, связанные с осуществлением страховой деятельности

Резервы по договорам страхования

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Резерв незаработанных премий	920 327	1 210 475	1 858 178	4 632 216
Резерв по понесенным, но не заявленным претензиям	283 681	203 998	266 830	316 369
Резерв по заявленным, но не урегулированным претензиям	35 399	186 507	38 048	61 274
Итого резервов по договорам страхования	1 239 407	1 600 980	2 163 416	5 009 859
Доля перестраховщиков в резервах незаработанной премии	(483 251)	(294 258)	(43 838)	(1 286 480)
Доля перестраховщиков в резервах по понесенным, но не заявленным претензиям	(103 003)	(145 496)	(167 354)	(207 622)
Доля перестраховщиков в резервах по понесенным, но не урегулированным претензиям	(33 629)	(177 182)	(26 812)	(31 739)
Итого доля перестраховщиков в резервах по договорам страхования	(619 883)	(616 936)	(238 004)	(1 525 841)
Чистая сумма резервов по договорам страхования	619 524	984 044	1 925 412	3 484 018

Отложенные затраты на приобретение договоров страхования

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Комиссия агентов	77 340	12 482	753 368	919 438
Комиссия цедента	1 270	3	703	11 132
Итого	78 610	12 485	754 071	930 570

9. Сведения за последние три года о динамике и структуре дебиторской задолженности по страхованию и перестрахованию, динамике доли перестраховщиков в незаработанных страховых премиях и в резервах по убыткам и расходам на урегулирование страховых требований

тыс. тенге

Наименование	31.03.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	114 971	525 852	454 142	744 839
Доля перестраховщиков в резерве незаработанной премии	(483 251)	(294 258)	(43 838)	(1 286 480)
Доля перестраховщиков в резерве произошедших, не заявленных убытков	(103 003)	(145 496)	(167 354)	(207 622)
Доля перестраховщиков в резерве заявленных, но неурегулированных убытков	(33 629)	(177 182)	(26 812)	(31 739)

На динамику и структуру вышеуказанных активов оказывают влияние следующие факторы:

- на дебиторскую задолженность по страхованию и перестрахованию – условия заключаемых договоров страхования (перестрахования), в частности, предоставление рассрочки (траншей) по оплате страховых (перестраховочных) премий;
- доля перестраховщиков в резервах – это часть формируемых Эмитентом технических резервов по страхованию и отражает передачу рисков Эмитентом в перестрахование.

ПАССИВЫ

10. Акционерный капитал

По состоянию на 31.03.2022 года размер акционерного и собственного капитала Эмитента составляет 3 178 023 тыс. тенге и 1 765 000 тыс. тенге, соответственно.

Структура акционерного капитала и ее изменение за последние три года

Наименование	Сумма взноса, тыс. тенге	Сумма на отчетную дату, тыс. тенге
На 31.12.2019		
Увеличение в акционерном капитале	523 000	1 460 000
Увеличение в дополнительно оплаченном капитале	54 600	62 511
На 31.12.2020		
Увеличение в акционерном капитале	305 000	1 765 000
Увеличение в дополнительно оплаченном капитале	138 500	201 011
На 31.12.2021		
Увеличение в акционерном капитале	-	1 765 000
Увеличение в дополнительно оплаченном капитале	-	201 011
На 31.03.2022		
Увеличение в акционерном капитале	-	1 765 000
Увеличение в дополнительно оплаченном капитале	-	201 011

Увеличение акционерного капитала Эмитента произошло в результате объявленных в 2018-2020 г. дополнительных эмиссий акций Эмитента и их размещения.

Дивиденды

Период начисления дивидендов	Сумма выплаченных дивидендов, тыс. тенге	Размер дивидендов на одну акцию, тенге
За отчетный год, закончившийся 31 декабря 2019 года	-	-

За отчетный год, закончившийся 31 декабря 2020 года	-	-
За отчетный год, закончившийся 31 декабря 2021 года	176 500	1 000

Акционерное общество дополнительно раскрывает количество объявленных и размещенных акций эмитента с указанием их вида (класса), номинальной стоимости, предоставляемых их собственникам прав, цены размещения и способа ее определения. Если не все акции оплачивались деньгами, то необходимо указать, какими активами оплачивались акции и как определялась цена данных активов.

Критерий	Простые акции	Привилегированные акции
Количество объявленных простых акций	180 000 штук	55 000 штук
Количество размещенных простых акций	176 500 штук	-
Количество нерасмещенных простых акций	3 500 штук	55 000 штук
Форма оплаты размещенных акций	Все акции Эмитента были/будут оплачены деньгами	
Планируемая цена размещения	-	Планируемая цена размещения составляет 21 600 тенге за одну привилегированную акцию
Количество акций, не включенных в состав акционерного капитала	-	-
Количество акций, выкупленных эмитентом	-	-
Сведения о методике определения стоимости акций при их выкупе эмитентом	Методика определения стоимости акций при их выкупе Эмитентом на неорганизованном рынке ценных бумаг, утверждена решением Общего собрания акционеров от 03 июня 2020 года	

11. Резервный капитал / прочие виды резервов за 2019-2021 гг. и на 31.03.2022 г.

Наименование	тыс. тенге			
	31.03.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	15 904	171 125	24 328	(444 227)
Резерв по договорам страхования	1 239 407	1 600 980	2 163 416	5 009 859

12. Займы полученные / полученная финансовая помощь за 2019-2021 гг. и на 31.03.2022 г.

Средства банков и других финансовых организаций, а также финансовая помощь не привлекались.

13. Выпущенные долговые ценные бумаги

Эмитент ранее не выпускал долговые ценные бумаги.

14. Кредиторская задолженность за 2019-2021 гг. и на 31.03.2022 г.

Наименование	тыс. тенге			
	31.03.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Кредиторская задолженность по страхованию	91 666	441 524	412 199	1 168 959

Вся кредиторская задолженность Эмитента является краткосрочной со сроками погашения менее одного года. На последнюю отчетную дату у Эмитента нет просроченной кредиторской задолженности.

Кредиторская задолженность по страхованию, за исключением авансов полученных, по валютам

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Тенге	57 594	37 830	267 028	126 322
Доллар США	22 790	343 065	33 279	713 047
Евро	771	1 551	250	-
Прочие валюты		1 411	305	37 693
Итого	81 155	383 857	300 862	877 062

15. Прочие обязательства за 2019–2021 гг. и на 31.03.2022 г.

В статье прочие обязательства у Эмитента нет обязательств, составляющих 5 и более процентов от общей суммы обязательств.

16. Обязательства, связанные с осуществлением страховой деятельности

Сведения за последние три года динамике и структуре кредиторской задолженности по страхованию и перестрахованию, динамике незаработанных страховых премий и резервов по убыткам и расходам на урегулирование страховых требований, страховых выплат

Наименование	31.03.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Резервы по договорам страхования	1 239 407	1 600 980	2 163 416	5 009 859
Кредиторская задолженность по страхованию	91 666	441 524	412 199	1 168 959

Описание факторов, которые оказывали существенное влияние на динамику и/или структуру обязательств, указанных в таблице выше

Увеличение кредиторской задолженности связано с увеличением задолженности перед перестраховщиками в виду появления крупных контрактов по исходящему перестрахованию, связанных с ростом объемов бизнеса.

Существенный рост страховых резервов и доли перестраховщика связана с ростом страхового портфеля как по основному классу страхования (добровольное страхование на случай болезни), так и по другим добровольным классам страхования.

ДОХОДЫ / РАСХОДЫ

17. Объем реализованной продукции (оказанных услуг, выполненных работ) за 2019–2021 гг. и на 31.03.2022 г.

Объем реализованной продукции (оказанных услуг, выполненных работ) в денежном эквиваленте, в том числе отдельно по каждому виду продукции (услуг, работ) с указанием их доли в общем объеме данных доходов

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	%	31.12.2020 (ауд.)	%	31.12.2021 (ауд.)	%	31.03.2022 (неауд.)	%
Начисленные страховые премии, брутто	2 688 252	100%	4 023 964	100%	5 847 003	100%	4 020 945	100%

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	%	31.12.2020 (ауд.)	%	31.12.2021 (ауд.)	%	31.03.2022 (неауд.)	%
Страховые премии, переданные перестраховщикам	(904 038)	(34%)	(1 111 132)	(28%)	(956 316)	(16%)	(1 332 814)	(33%)
Начисленные страховые премии, нетто	1 784 214	66%	2 912 832	72%	4 890 687	84%	2 688 131	67%
Изменение резерва незаработанных премий, за вычетом перестрахования	94 127	4%	(479 141)	(12%)	(898 123)	(15%)	(1 517 975)	(38%)
Заработанные страховые премии, нетто	1 878 341	70%	2 433 691	60%	3 992 564	68%	1 170 156	29%

Географическое распределение реализованной продукции (оказанных услуг, выполненных работ)

Эмитент осуществляет свою деятельность на территории Казахстана и заключает в основном договора страхования со страхователями из Казахстана. Также, Эмитент имеет заключенные договора входящего перестрахования с перестрахователями из Монголии, Иордании и Кыргызстана и имеет партнерские отношения с брокерами и перестраховщиками, находящимися в КНР, Корее, Великобритании, Франции и Германии.

Основные факторы, которые позитивно или негативно влияли на объемы реализованной эмитентом продукции (оказанных услуг, выполненных работ) в течение рассматриваемого периода

Позитивные факторы:

- Расширение и рост клиентской базы за счет привлечения китайских компаний и совместных предприятий с участием китайского капитала;
- Постепенное расширение бизнеса за пределы класса страхования на случай болезни, с соответственно лучшими показателями убыточности страховых продуктов;
- Расширение международного сотрудничества и предложения принципиально новых страховых продуктов на рынке Казахстана;
- Проведение маркетинговых программ;
- Положительная динамика социально-экономических показателей Казахстана (рост ВВП, экономически активного населения);
- Рост платежеспособности населения.

Негативные факторы:

- Страхование на случай болезни, имеющее исторически высокую убыточность, продолжает оставаться основным направлением деятельности Эмитента. Для защиты от этих рисков Эмитент предусматривает специальные механизмы взаимоотношений с медицинскими организациями, оказывающими услуги по страховым продуктам в этом классе, перестраховочную защиту, расширение линейки страховых продуктов по этому классу с более низкими показателями убыточности, которые могут использоваться в том числе для кросс-продаж и т.д.;
- Отсутствие опыта работы и собственной статистики по другим классам страхования, что будет компенсироваться за счет различных инструментов со-страхования и перестрахования с местными и зарубежными страховщиками, которые позволят использовать опыт и статистику контрагентов, а также получить защиту от избыточных рисков;

- Девальвация казахстанского тенге, произошедшая в марте 2020 года, вследствие которой снизилась покупательская способность населения;
- Высокий уровень конкуренции на рынке страхования;
- Низкая осведомленность населения страны касательно страховых продуктов;
- Последствия экономического кризиса, вызванного глобальной пандемией COVID-19.

Меры, предпринимаемые эмитентом для роста доходов от реализации продукции (оказания услуг, выполнения, работ)

Среди мер, предпринимаемых Эмитентом для роста доходов от реализации страховых продуктов, отмечаются разработка новых и уникальных страховых продуктов, улучшение качества сервиса оказываемых страховых услуг, снижение расходов за счет внедрения электронных сервисов посредством мобильного приложения.

18. Расходы от основной деятельности (себестоимость реализованной продукции (оказанных услуг, выполненных работ) или процентные расходы)

Объем себестоимости реализованной продукции (оказанных услуг, выполненных работ), в том числе отдельно по каждому виду продукции (услуг, работ) с указанием их доли в общем объеме себестоимости

тыс. тенге

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	%	31.12.2020 (ауд.)	%	31.12.2021 (ауд.)	%	31.03.2022 (неауд.)	%
Расходы на приобретение договоров страхования	(31 178)	8%	(117 754)	25%	(159 758)	33%	(82 308)	53%
Расходы на урегулирование претензий	(3 997)	1%	(13 730)	3%	-	-	-	-
Административные расходы	(364 212)	91%	(339 662)	72%	(327 455)	67%	(72 889)	47%
Итого	(399 387)	100%	(471 146)	100%	(487 213)	100%	(155 197)	100%

Основные факторы, которые повлияли на рост или снижение себестоимости, реализованной эмитентом продукции (оказанных услуг, выполненных работ) в течение рассматриваемого периода

Меры, предпринимаемые эмитентом для снижения объема себестоимости в целом или в расчете на единицу продукции

Среди мер, предпринимаемых Эмитентом для снижения как объема себестоимости в целом, так и в расчете на отдельный договор, отмечаются внедрение мобильного приложения и минимизация расходов на информационное сопровождение застрахованных лиц, таких как пластиковые карты и бумажные брошюры за счет развития электронных сервисов.

19. Доходы / расходы от финансовой деятельности нефинансовых организаций за 2019-2021 гг. и на 31.03.2022 г.

См. пункт 21.

20. Комиссионные доходы / расходы за 2019–2021 гг. и на 31.03.2022 г.

тыс. тенге

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Комиссионный доход по договорам перестрахования	47 345	99 528	76 466	19 824

21. Процентные доходы / расходы за 2019–2021 гг. и на 31.03.2022 г.

тыс. тенге

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	%	31.12.2020 (ауд.)	%	31.12.2021 (ауд.)	%	31.03.2022 (неауд.)	%
Финансовые доходы								
Процентный доход по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи	122 440	46%	165 277	31%	194 224	39%	53 275	14%
Чистый доход/(убыток) от операций с иностранной валютой	-	-	51 308	10%	132 535	27%	319 852	85%
Реализованная прибыль по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи	129 329	49%	269 419	51%	86 654	17%	2 094	1%
Нереализованная прибыль от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	372	0%	60 300	12%	-	-
Проценты, полученные от дебиторской задолженности по договорам «обратное РЕПО»	12 711	5%	34 207	6%	20 542	4%	9 237	2%
Прочий процентный доход	2 006	1%	11 567	2%	1 893	0%	6 139	2%
Итого финансовые доходы	266 486	100%	532 150	100%	496 148	100%	390 597	100%
Финансовые расходы								
Реализованный убыток по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи	-	-	(21 482)	74%	(24 446)	64%	-	-
Процентные расходы по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи	-	-	(3 129)	11%	(10 540)	28%	-	-
Нереализованный убыток от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой	-	-	(4 598)	16%	(2 812)	7%	-	-

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	%	31.12.2020 (ауд.)	%	31.12.2021 (ауд.)	%	31.03.2022 (неауд.)	%
стоимости через прибыль или убыток								
Проценты, уплаченные по кредиторской задолженности по договорам «РЕПО»	-	-	-	-	(464)	1%	-	-
Реализованный убыток от операций с финансовыми активами, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	-	-	-	-	-	-	(4 219)	100%
Чистый убыток от операций с иностранной валютой	(7 575)	100%	-	-	-	-	-	-
Итого финансовые расходы	(7 575)	100%	(29 209)	100%	(38 262)	100%	(4 219)	100%
Итого финансовых доходов за вычетом финансовых расходов	258 911		502 941		457 886		386 378	

22. Заработанные премии / произошедшие убытки, за вычетом переданных на перестрахование

Страховыми (перестраховочными) организациями раскрываются заработанные премии / произошедшие убытки, за вычетом переданных на перестрахование, с указанием сумм и основных классов страхования, по которым специализируется страховая (перестраховочная) организация

тыс. тенге

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Начисленные страховые премии, брутто	2 688 252	4 023 964	5 847 003	4 020 945
Изменение в резерве по незаработанным премиям, брутто	(332 770)	(290 148)	(647 703)	(2 758 389)
Заработанные страховые премии, брутто	2 355 482	3 733 816	5 199 300	1 262 556
Минус: страховые премии, переданные перестраховщикам	(904 038)	(1 111 132)	(956 316)	(1 332 814)
Доля перестраховщиков в изменении брутто резерва по незаработанным премиям	426 897	(188 993)	(250 420)	1 240 414
Заработанные страховые премии, переданные перестраховщикам	(477 141)	(1 300 125)	(1 206 736)	(92 400)
Заработанные страховые премии, нетто	1 878 341	2 433 691	3 992 564	1 170 156

23. Прочие доходы / расходы, не указанные выше за 2019–2021 гг. и на 31.03.2022 г.

Страховые претензии начисленные

тыс. тенге

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Претензии оплаченные, за вычетом перестрахования	1 558 191	(2 185 727)	(3 334 280)	(1 102 867)
Изменение в резерве по произошедшим, но не заявленным претензиям	141 183	122 176	(40 974)	(9 271)
Изменение в резерве по заявленным, но не урегулированным претензиям	(29 353)	(7 555)	(2 271)	(17 939)
Изменение в резервах по договорам страхования, нетто	111 830	114 621	(43 245)	(27 210)
Претензии начисленные, нетто	1 670 021	(2 071 106)	(3 377 525)	(1 130 077)

Расходы на приобретение договоров страхования

тыс. тенге

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Комиссия агентов	31 178	117 754	159 758	82 308

Административные расходы

тыс. тенге

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Расходы по заработной плате и соответствующие налоги	180 388	120 535	172 053	40 053
Аудиторские, консалтинговые и информационные услуги	103 084	150 494	46 026	7 069
Аренда	15 875	16 867	34 741	10 500
Комиссии банков и брокерские комиссии	15 628	9 136	10 224	2 226
Командировочные расходы	13 334	743	88	134
Износ и амортизация	8 836	10 166	11 990	3 370
Канцелярские принадлежности и техническое обслуживание	5 980	9 912	22 826	1 901
Услуги связи	4 991	7 110	8 618	1 480
Штрафы и пени	3 099	2 144	-	-
Социальные мероприятия	-	-	-	-
Представительские расходы	-	-	129	-
Прочие	12 997	12 555	20 760	6 156
Итого	364 212	339 662	327 455	72 889

Раздел 7. КОЭФФИЦИЕНТЫ ПО ФИНАНСОВЫМ ПОКАЗАТЕЛЯМ ЭМИТЕНТА

1. Коэффициенты, согласно пруденциальным нормативам

Наименование	31.12.2019 (ауд.)	31.12.2020 (ауд.)	31.12.2021 (ауд.)	31.03.2022 (неауд.)
Норматив достаточности маржи платежеспособности	1,24	2,19	1,72	1,25
Норматив достаточности высоколиквидных активов	3,65	4,11	2,27	1,71

Председатель Правления



Буранбаева Л.М.



Пронумеровано, пронумеровано
на 54 листах.
Скреплено печатью.



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՐԹԱՆՈՒՅՑՈՒԹՅԱՆ ՄԻՆԻՍՏԵՐԱՆ	70	70	70	70
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՐԹԱՆՈՒՅՑՈՒԹՅԱՆ ՄԻՆԻՍՏԵՐԱՆԻ ԱԿՏԻՎՆԻԿԱՆ ԿԵՆՏՐԱԼԻ ՑԵՆՏՐՈՆ	70	70	70	70

Կոэффициент корреляции между значениями незначителен

Вывод: у коэффициента корреляции между значениями незначителен